
 

     

Brussel, 21 september 2023 

 

 
 

 

MONITORINGCOMITÉ 

 

 

 

 

ACTUALISATIE 2023-2024 OP BASIS VAN DE 

ECONOMISCHE BEGROTING VAN SEPTEMBER 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

INHOUDSTAFEL 

1 BELANGRIJKSTE GEHANTEERDE HYPOTHESEN BIJ DE RAMINGEN ....................... 5 

2 RÉSULTATS ESTIMÉS À POLITIQUE CONSTANTE POUR L’ENTITÉ I .................... 10 

3 ENVIRONNEMENT ÉCONOMIQUE .................................................................................... 16 

3.1 Environnement international ................................................................................................................ 16 

3.2 Belgique ................................................................................................................................................ 19 

4 ENTITEIT I - ACTUALISATIE 2023-2024 ....................................................................... 23 

4.1 Federale overheid ................................................................................................................................. 23 

4.1.1 Raming van het vorderingensaldo van de federale overheid ............................................................. 23 

4.1.2 Bespreking van de ramingen per ontvangsten-/uitgavenrubriek ....................................................... 24 

4.1.2.1 Fiscale ontvangsten .................................................................................................................... 24 

4.1.2.1.1 De fiscale ontvangsten van 2023 in ESR-termen ................................................................ 27 

4.1.2.1.2 De fiscale ontvangsten van 2024 in ESR-termen ................................................................ 28 

4.1.2.1.3 De overgang naar de fiscale ontvangsten in kas-termen ................................................... 29 

4.1.2.2 Afdrachten van fiscale ontvangsten ........................................................................................... 31 

4.1.2.2.1 Algemeen overzicht............................................................................................................ 31 

4.1.2.2.2 Fiscale afdrachten aan de EU ............................................................................................. 32 

4.1.2.2.3 Fiscale afdrachten aan Gemeenschappen en Gewesten ................................................... 33 

4.1.2.2.4 Afdrachten aan de Sociale Zekerheid ................................................................................. 36 

4.1.2.2.5 Overige afdrachten ............................................................................................................ 37 

4.1.2.3 Niet-fiscale ontvangsten en niet-fiscale middelen ..................................................................... 37 

4.1.2.4 Les dépenses primaires ............................................................................................................... 39 

4.1.2.5 Interestlasten .............................................................................................................................. 44 

4.1.2.6 Uitgaven vrijstelling bedrijfsvoorheffing ..................................................................................... 50 

4.1.2.7 Soldes des organismes à consolider avec le pouvoir fédéral (2023-2024) ................................. 50 

4.1.2.8 Onverdeelde overgangscorrecties .............................................................................................. 54 

4.2 Sécurité sociale ..................................................................................................................................... 55 

4.2.1 Remarques préalables ........................................................................................................................ 55 

4.2.2 Solde SEC de la sécurité sociale .......................................................................................................... 56 

4.2.3 Le régime des travailleurs salariés ...................................................................................................... 58 



3 

4.2.4 Le régime des travailleurs indépendants ............................................................................................ 65 

4.2.5 Les soins de santé ............................................................................................................................... 69 

4.2.6 Les organismes hors gestion globale y compris les pensions du secteur public ................................. 71 

4.3 Entité I .................................................................................................................................................. 73 

4.3.1 Soldes nominal et primaire de l’Entité I .............................................................................................. 73 

4.3.2 Solde structurel de l’Entité I ................................................................................................................ 74 

5 COMPARAISON AVEC LE PROGRAMME DE STABILITÉ 2023 ................................. 77 

6 TAUX D’ENDETTEMENT DE L’ENTITÉ I ......................................................................... 78 



4 

Inleiding 

In uitvoering van de omzendbrief die op 31 maart 2023 werd goedgekeurd door de Ministerraad 

met richtlijnen voor de voorafbeelding van de initiële begroting 2024 en de meerjarenraming 

2025-2028 heeft het Monitoringcomité een actualisatie gemaakt voor entiteit I, voor wat betreft 

de begrotingsjaren 2023 en 2024, van de ramingen uit het rapport van 13 juli 2023. 

De actualisatie is onder meer gebaseerd op de macro-economische parameters van de 

economische begroting van 7 september 2023 en maakt een vergelijking met de ramingen uit 

het rapport van juli.  

 

 

  



5 

1 Belangrijkste gehanteerde hypothesen bij de ramingen 

Algemeen 

In de voorliggende oefening werd een herraming doorgevoerd van de belangrijkste 

ontvangsten- en uitgavenstromen voor de begrotingsjaren 2023 en 2024. 

Voor 2023 zijn in vergelijking met de oefening van juli de realisaties van een groter aantal 

maanden bekend. De ramingen zijn dan ook grotendeels gebaseerd op een benadering waarbij 

realisaties van de eerste maanden van het jaar worden doorgetrokken op jaarbasis of 

gecombineerd met een macro-economische benadering voor de resterende periode. 

De ramingen voor 2024 zijn opgemaakt op basis van een klassieke, meer macro-economische 

ramingsmethode waarbij gebruik wordt gemaakt van de parameters zoals opgenomen in de 

economische begroting van 7 september. 

De hypothesen uit het rapport van juli blijven behouden met uitzondering van deze die hierna 

worden opgenomen. 

   

Inzake macro-economische parameters 

De prognoses in deze nota zijn gesteund op de ramingen die worden opgemaakt door de 

verschillende betrokken instellingen die zich, voor wat de macro-economische parameters 

betreffen, baseren op de economische begroting van 7 september 2023 van het Federaal 

Planbureau.  

De spilindex zou dit jaar overschreden worden in september (in het rapport van juli was dit nog 

in november 2023). De volgende overschrijdingen van de spilindex worden verwacht in 

februari en juni van volgend jaar (in het rapport van juli werd uitgegaan van overschrijding van 

de spilindex in maart en december 2024). 

Er wordt eraan herinnerd dat inzake de indexering van de werking- en investeringskredieten 

conform de omzendbrief met richtlijnen voor de begrotingsopmaak 2024 rekening gehouden 

werd met een indexering van 1,1 % in 2024 voor de departementen en van 2,9 % voor de 

beheersbegrotingen van de openbare instellingen van sociale zekerheid. Voor bepaalde 

uitgaven van de overheidsinstellingen zijn de in de circulaire gehanteerde inflatiepercentages 



6 

lager dan de effectieve stijging van de kosten waardoor het risico bestaat dat sommige 

overheidsinstellingen niet in staat zijn om bijvoorbeeld ICT-contracten en energiefacturen te 

betalen. 

 

Inzake de hervorming van de pensioenen   

De Ministerraad van 13 september 2023 keurde een aantal voorstellen goed in het kader van de 

hervorming van de pensioenen. Het gaat onder meer om een voorontwerp van wet en enkele 

ontwerpen van koninklijk besluit die voor advies aan de Raad van State werden verzonden en 

die nadien opnieuw aan de Ministerraad dienen te worden voorgelegd. Daarnaast verleende de 

regering haar akkoord met een verhoging van de beheerskredieten van de Federale 

Pensioendienst en het RSVZ voor de uitvoering van de pensioenhervorming. Het was voor de 

verschillende betrokken diensten onmogelijk om binnen het korte tijdsbestek van dit 

rapport een gedetailleerde budgettaire verwerking van de besliste maatregelen te maken. 

Daarom werd voorlopig op de lijn ‘onverdeelde maatregelen’ op het niveau van Entiteit I 

een globale impact ingeschreven.                

 

Inzake fiscale ontvangsten 

De bij begrotingsopmaak 2023 genomen maatregel inzake de uitbreiding van de 

verpakkingsheffing, die deel uitmaakt van de variabele inspanning en waarvan de budgettaire 

opbrengst werd geraamd op 12,5 miljoen EUR in 2023 en 60 miljoen EUR vanaf 2024, is niet 

meer hernomen in de raming van de fiscale ontvangsten. 

 

Inzake fiscale afdrachten 

Voor de afdrachten aan de Gemeenschappen en Gewesten werd rekening gehouden met de 

ramingen zoals deze voorgelegd zullen worden aan de interfederale werkgroep van 22 

september.  

Wat de gewestelijke pb betreft, wordt voor het vorderingensaldo - net zoals in het rapport van 

juli - rekening gehouden met de raming ervan in ESR-termen. 



7 

Inzake niet-fiscale ontvangsten 

De raming van de EU ETS-inkomsten (opbrengsten in het kader van het Europees 

emissiehandelsysteem) zijn afkomstig van de dienst Klimaatverandering van de FOD VVVL 

van 29 augustus 2023. Ingevolge de toepassing van de ETS flexibiliteit waarvoor België heeft 

geopteerd (met name het Vlaams en Waals Gewest) en waardoor een deel van de te veilen 

emissierechten worden ingezet voor reducties ten behoeve van niet-ETS-sectoren, wordt de 

verdeelsleutel voor de federale overheid vanaf 2023 iets hoger ingeschat: 10,74 % in plaats 

van 9,05 %. Hierdoor wordt het federale deel van de opbrengsten uit emissierechten herraamd 

op 60 miljoen EUR voor 2023 en 72 miljoen EUR voor 2024 (tegenover respectievelijk 49 en 

60 miljoen EUR in het rapport van juli). 

De opbrengsten uit de nucleaire rente (repartitiebijdrage) kunnen voor 2023 als definitief 

worden beschouwd. Het KB is momenteel in voorbereiding. Het bedrag wordt opwaarts herzien 

naar 846,6 miljoen EUR (tegenover 636 miljoen EUR in juni). Voor 2024 blijven de raming uit 

het rapport van juli behouden. 

Via een onverdeelde overgangscorrectie op het niveau van de federale overheid wordt 

rekening gehouden met een door de CREG geraamde ESR-opbrengst van 176 miljoen EUR in 

2023 in uitvoering van het KB van 26 mei 2023. Dit KB bepaalt dat de offshore windparken 

die gesubsidieerd worden door middel van een variabele prijspremie een terugbetaling moeten 

doen bij hoge elektriciteitsprijzen.   

 

Inzake de Belgische bijdrage aan de EU-begroting 

De ramingen van de Belgische bijdrage aan de EU-begroting zijn afkomstig van de Permanente 

Vertegenwoordiging van België bij de Europese Unie.  

Ten opzichte van het rapport van juli worden de ramingen van de BNI-bijdrage voor 2023 en 

2024 niet gewijzigd. Dit betekent dat in het voorliggende rapport geen rekening wordt 

gehouden met een mogelijke impact van de mid-term herziening van het MFK dat momenteel 

voorligt. Deze herziening kan vooral door de impact van de door de Commissie 

voorgestelde Oekraïne faciliteit een aanzienlijke impact hebben op de BNI-bijdrage van 

de lidstaten. Voor België zou de bijkomende impact voor 2024 kunnen oplopen tot een 

bedrag tussen 500 à 800 miljoen EUR. 



8 

Wat de plastiekbijdrage betreft, wordt er aan herinnerd dat - alhoewel deze uitgave in 2021 en 

2022 door de federale overheid werd gedragen ingevolge het ontbreken van een akkoord met 

de Gewesten over de uiteindelijke financiering van deze bijdrage - deze voor 2023 en de 

daaropvolgende jaren niet is aangerekend op het niveau van entiteit I, maar wel als 

onverdeelde maatregel op het niveau van de gezamenlijke overheid in afwachting van een 

regeling met de Gewesten. De plastiekbijdrage wordt geraamd op 169 miljoen EUR in 2023, 

168 miljoen EUR in 2024.  

Met betrekking tot de zaak van de onderwaardering van Chinees textiel had België in 2021 

reeds 251,3 miljoen EUR betaald om op die manier verder oplopende verwijlinteresten te 

kunnen stuiten. Nadat het Hof van Justitie in maart 2022 de Commissie in het gelijk stelde en 

begin 2023 een akkoord werd bereikt met het Verenigd Koninkrijk over het uiteindelijk 

verschuldigde bedrag, werd een herbeoordeling gedaan van de bedragen die door de Lidstaten 

verschuldigd zijn. Zo werd België in het voorjaar van 2023 gemachtigd om 51,5 miljoen EUR 

af te trekken van haar maandelijkse doorstortingen van de traditionele eigen middelen 

(TEM). Dit is echter nog steeds geen definitief bedrag. Overeenkomstig de instructies van 

Eurostat dient dit bedrag geboekt te worden op 2023. In dit rapport is dit verwerkt via de 

niet-fiscale ontvangsten (inningskosten). De nalatigheidsinteresten die aanvankelijk door het 

INR waren aangerekend op 2021, en die volgens gegevens van de Commissie op 20 juli 2021 

waren geraamd op 115,9 miljoen EUR, dienen volgens dezelfde instructies te worden 

aangerekend op 2023. Gelet op de terugbetaling van 51,5 miljoen EUR, worden de 

nalatigheidsinteresten pro rata geraamd op 92 miljoen EUR en in 2023 aangerekend via 

ESR-correctie op de primaire uitgaven.          

 

Inzake primaire uitgaven 

Er is voor 2023 nog geen rekening gehouden met het momenteel in voorbereiding zijnde 

tweede aanpassingsblad. 

Zoals in het rapport van juli reeds aangegeven, is er voor 2024 geen Oekraïne-provisie voorzien. 

Er is wel rekening gehouden met een onvermijdbare uitgave van 189 miljoen EUR met 

betrekking tot uitgaven voor het equivalent leefloon als steunverlening aan de Oekraïense 

vluchtelingen (het tijdelijk beschermingsstatuut eindigt momenteel op 3 maart 2024). Deze 

uitgave is als een technische correctie binnen de primaire uitgaven opgenomen.  



9 

Er werd nog geen rekening gehouden met een aanpassing van de uitgaven in het kader van 

het bij de Europese Commissie ingediende addendum voor het Nationaal plan voor herstel en 

veerkracht. 

 

Inzake de instellingen die met de federale overheid worden geconsolideerd 

De raming van het saldo van de CREG houdt rekening met een actualisatie van de ESR-

uitgaven in het kader van het klassiek en uitgebreid sociaal tarief, uitgevoerd op 1 september.  

 

Inzake sociale zekerheid 

Met betrekking tot het RIZIV-Geneeskundige Verzorging wordt voor 2023 rekening 

gehouden met de technische ramingen van september 2023, hetgeen een geraamde 

onderbenutting geeft van 136 miljoen EUR.  

 

Inzake schuldgraad Entiteit I 

Het succes van de staatsbon heeft een tijdelijke negatieve impact op de schuld van entiteit I. Er 

wordt voor de raming van de schuldgraad rekening gehouden met een negatief effect van 9 

miljard EUR in 2023 dat opnieuw verdwijnt in 2024. Het gaat om een ruwe raming van de 

middelen die in 2023 niet nodig zullen zijn om de financieringsbehoefte te dekken en die zullen 

belegd worden in activa die niet in aanmerking komen voor een consolidatie in het kader van 

de berekening van de bruto-geconsolideerde overheidsschuld (Maastrichtdefinitie). Het 

Federaal Agentschap van de Schuld verwacht dat de opbrengst van de beleggingen van dat 

kasoverschot groter zal zijn dan de financieringskost ervan door de Staatsbon.   



10 

2 Résultats estimés à politique constante pour l’Entité I 

Comme cela a été indiqué dans les hypothèses de ce rapport, seules les données relatives à 

l’Entité I ont été intégrées et seront commentées. 

Estimation du solde nominal pour l’Entité I 

Les tableaux suivants présentent les estimations du solde de financement de l’entité I pour les 

années 2023 et 2024, en tenant compte des hypothèses décrites dans le chapitre 1. 

Tableau 1 : Solde de financement de l’Entité I (2023-2024) 

 

Le solde de financement de l’Entité I pour 2023 est estimé à -20.289 millions EUR, ou -3,5 % 

du PIB. Par rapport aux estimations de juillet, cela représente une détérioration de 

233 millions EUR ou -0,1 point de pourcentage du PIB. Le déficit du pouvoir fédéral est estimé 

à 20.828 millions EUR ou -3,6 % du PIB alors que le solde de la sécurité sociale est estimé à 

545 millions EUR ou 0,1 % du PIB.  

Le solde de financement de l’Entité I pour 2024 est estimé à -18.565 millions EUR, ou -3,1 % 

du PIB. Par rapport aux estimations de juillet, cela représente une détérioration de 

1.973 millions EUR. Cela représente une détérioration de 0,4 point de pourcentage du PIB par 

rapport à juillet. 

Cette détérioration de 2 milliards EUR en 2024 s’explique principalement au niveau : 

▪ De la sécurité sociale : 0,7 milliard EUR. Cette évolution s’explique principalement par 

l’augmentation des prestations (1,4 milliard EUR) qui est tempérée par l’augmentation 

des cotisations (0,4 milliard EUR), en lien avec les nouvelles perspectives 

d’indexation ; 

▪ Des transferts fiscaux vers les Communautés et Régions : 0,5 milliard EUR ; 

▪ Des charges d’intérêt : 0,2 milliard EUR ; 

2023 2023 2024 2024   

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Pouvoir fédéral -20.985 -20.828 -16.045 -17 345 157 -1 300 Federale overheid

Sécurité sociale  929 545 -831 -1 490 -384 - 659 Sociale zekerheid 

Mesures non réparties 0 -6 285  271 -6 - 14 Onverdeelde maatregelen

Entité I -20.056 -20.289 -16.592 -18 565 -233 -1 973 Entiteit I

Pouvoir fédéral -3,6 -3,6 -2,7 -2,9 0,0 -0,2 Federale overheid

Sécurité sociale  0,2 0,1 -0,1 -0,2 -0,1 -0,1 Sociale zekerheid 

Mesures non réparties 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Onverdeelde maatregelen

Entité I -3,5 -3,5 -2,8 -3,1 -0,1 -0,4 Entiteit I

% PIB - % bbp



11 

▪ Des dépenses primaires : 0,4 milliard EUR. Cette évolution s’explique principalement 

par l’augmentation des dotations aux Communautés et Régions (0,2 milliard EUR) et 

l’indexation (0,2 milliard EUR). 

En 2023, un montant de -6 millions EUR relatif à la réforme des pensions décidée au Conseil 

des ministres du 13 septembre 2023 a été repris sur la ligne ‘mesures non réparties’ au niveau 

de l’entité I. 

En 2024, les mesures non réparties atteignent 252 millions EUR et se décomposent comme 

suit : 

▪ Fraude : 300 millions EUR (il s’agit de 300 millions EUR supplémentaires par rapport 

à ceux déjà intégrés dans la base) ; 

▪ Efficacité de la sécurité sociale : 30 millions EUR (il s’agit de 30 millions EUR 

supplémentaires par rapport à ceux qui sont considérés comme étant dans la base) ; 

▪ Crédits plan vélo : -45 millions EUR ; 

▪ Réforme des pensions : -14 millions EUR. 

Composition des soldes nominal et primaire de l’Entité I  

Le tableau suivant présente la composition des soldes nominal et primaire de l’Entité I. 



12 

Tableau 2 : Composition des soldes nominal et primaire de l’Entité I – flux globaux 

(2023-2024) (en % du PIB) 

 

 

2023 2023 2024 2024

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil

- - - - - -

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence

(1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3)

Inkomsten 31,0 31,2 31,7 31,9 0,2 0,2

Nettofiscale inkomsten 15,1 15,2 15,8 15,9 0,0 0,0

Brutofiscale inkomsten 25,5 25,6 26,1 26,2 0,1 0,1

Directe belastingen 15,2 15,2 15,5 15,6 0,0 0,1

Indirecte & kapitaal 10,3 10,4 10,5 10,5 0,0 0,0

Eigen fiscale ontvangsten ION 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten -10,4 -10,4 -10,2 -10,3 0,0 -0,1

Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten 13,4 13,5 13,6 13,7 0,1 0,2

Niet-fiscale ontvangsten 2,5 2,6 2,3 2,3 0,1 0,0

Primaire uitgaven -32,9 -33,2 -32,8 -33,4 -0,3 -0,5

Finale uitgaven -28,7 -28,9 -28,9 -29,3 -0,2 -0,5

Totaal prestaties Sociale Zekerheid -20,6 -20,7 -21,1 -21,5 -0,2 -0,4

Andere uitgaven Sociale Zekerheid -2,2 -2,2 -2,0 -2,0 0,0 0,0

Primaire uitgaven begroting & ION -6,0 -6,0 -5,8 -5,8 0,0 -0,1

Nettobudgettaire transferten -4,3 -4,3 -4,0 -4,0 0,0 -0,1

Onverdeeld 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Primair saldo -1,9 -2,0 -1,1 -1,4 0,0 -0,3

Interestlasten -1,5 -1,5 -1,7 -1,7 0,0 0,0

Vorderingensaldo -3,5 -3,5 -2,8 -3,1 0,0 -0,3

In % bbp

-

En % pib



13 

Estimation du solde structurel de l’Entité I 

Le tableau suivant présente les estimations du solde structurel de l’Entité I pour les années 2023 

et 2024. 

Tableau 3: Solde structurel de l’Entité I (2023-2024) 

 

En 2023, le solde structurel de l’Entité I, c’est-à-dire après correction des effets conjoncturels 

et des opérations ponctuelles (« one off »), est estimé à -16.396 millions EUR, soit -2,9 % du 

PIB. Par rapport aux données de juillet, cela représente une détérioration de 261 millions EUR 

et de 0,1 point de pourcentage du PIB.  

En 2024, le solde structurel de l’Entité I est estimé à -16.563 millions EUR, soit -2,8 % du PIB. 

Par rapport aux données de juillet, cela représente une détérioration de 1.309 millions EUR ou 

0,2 point de pourcentage du PIB. 

2023 2023 2024 2024

Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Verschil Verschil

en millions d'euros (1) (2) (3) (4) (2) - (1) (4) - (3) in miljoen euro

Solde de financement -20.056 -20.289 -16.592 -18.565 -233 -1.973 Vorderingensaldo

Correction cyclique -478 -693 -749 -1.171 -215 -422 cyclische correctie

One-off -3.425 -3.182 -567 -810 243 -243 one-off

Correction pour transferts -18 -18 -21 -21 0 0 correctie voor overdrachten

Solde structurel -16.135 -16.396 -15.254 -16.563 -261 -1.309 Structureel saldo

PIB 576.607 574.063 602.085 597.493 -2.544 -4.592 bbp

2023 2023 2024 2024

Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Verschil Verschil

en % du PIB (1) (2) (3) (4) (2) - (1) (4) - (3) in % van het bbp

Solde de financement -3,5 -3,5 -2,8 -3,1 -0,1 -0,4 Vorderingensaldo

Correction cyclique -0,1 -0,1 -0,1 -0,2 0,0 -0,1 cyclische correctie

One-off -0,6 -0,6 -0,1 -0,1 0,0 0,0 one-off

Correction pour transferts 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 correctie voor overdrachten

Solde structurel -2,8 -2,9 -2,5 -2,8 -0,1 -0,2 Structureel saldo



14 

Evolution des solde nominal et structurel de l’Entité I 

Tableau 4 : Evolution des solde nominal et structurel de l’Entité I (2018-2024) 

 

Estimation du taux d’endettement de l’Entité I 

Les tableaux suivants présentent l’estimation de l’évolution du taux d’endettement pour 

l’Entité I pour les années 2023 et 2024 ainsi qu’un aperçu de l’évolution sur la période 

2016-2023. 

L’évolution positive entre 2024 et 2023 est expliquée par l’impact négatif sur la dette en 2023 

des bons d’état. 

Tableau 5 : Taux d’endettement Entité I (2022-2024) 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Solde nominal / Nominaal saldo -0,3 -1,7 -6,9 -3,8 -3,0 -3,5 -3,1

Solde structurel / Structureel saldo -1,1 -2,3 -4,7 -3,3 -3,3 -2,9 -2,8

-8,0

-7,0

-6,0

-5,0

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

2022 2023 2024

ICN Mon. sept. '23 Mon. sept. '23

- - -

INR Mon. sept. '23 Mon. sept. '23

(En % PIB) (2) (3) In % van het bbp

Taux d'endettement 84,4 86,4 85,2 Schuldgraad

Variation du taux d'endettement -3,8 2,0 -1,1 Verandering schuldgraad

Facteurs endogènes -4,6 -0,1 -0,3 Endogene factoren

Facteurs exogènes 0,8 2,1 -0,9 Exogene factoren



15 

Tableau 6 : Evolution du taux d’endettement de l’Entité I depuis 2016 

   

86,3

84,1

82,2

80,1

90,6

88,2

84,4

86,4
85,2

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

% PIB - % BBP



16 

3 Environnement économique 

Le 7 septembre 2023, le Bureau fédéral du Plan a publié le "Budget économique 2023-2024" 

qui estime les paramètres macroéconomiques jusqu'en 2024. Cette prévision économique sert 

de base aux prévisions budgétaires du présent rapport. 

Cette projection macroéconomique ne tient compte que des mesures dont les modalités étaient 

connues avec suffisamment de précision le 1 septembre 2023. 

3.1 Environnement international 

Guerre en Ukraine 

Le 24 février 2022, la Russie a débuté son invasion de l’Ukraine. À l’heure actuelle, la guerre 

fait toujours rage sur le sol ukrainien. Cette situation géopolitique a provoqué des perturbations 

des chaines d’approvisionnement de certains produits (aluminium, nickel, …) et une crise 

énergétique en Europe. Par conséquent, cela a renforcé l’inflation et pesé sur la croissance 

européenne en 2022 et 2023. De plus, n’oublions pas que la guerre a provoqué un afflux de 

réfugiés ukrainiens partout en Europe. 

Croissance économique 

La croissance du commerce mondial, qui est dominée par le commerce des marchandises, a 

connu un ralentissement à partir du second semestre 2022. Cela s'explique en partie par un 

déplacement de la consommation des biens vers les services à la suite de la levée des restrictions 

imposées lors de la crise Covid. 

La zone euro a évité de peu la récession attendue lors du rapport de juin dernier. En effet, après 

avoir connu une croissance négative au dernier trimestre 2022, la croissance du premier 

trimestre 2023 s’est avérée positive. Cette récession a été évitée grâce aux différentes mesures 

de soutien prises dans le cadre de la crise énergétique connue lors de l’hiver 2022. Cependant, 

il faut souligner qu’au sein de la zone euro de fortes disparités subsistent. L’Allemagne et les 

Pays-Bas sont entré en récession tandis que la France, l’Espagne ou le Portugal par exemple 

enregistrent de bonnes performances économiques. En effet, l'Allemagne a du mal 

économiquement parce qu'elle est très dépendante des exportations et que le commerce mondial 

stagne. De plus, les exportations allemandes sont influencées par la demande de la Chine, dont 



17 

l'économie ne se porte pas bien non plus. Enfin, le poids de l'industrie dans l'économie 

allemande est plus important qu'ailleurs et les échanges de biens se portent mal. 

Le Bureau du Plan s’attend à ce que la zone euro enregistre une croissance de 0,7 % en 2023 et 

de 1,1 % en 2024. Notons que selon les dernières estimations de la Commission Européenne 

(Summer Economic Forecast 2023), la croissance de la zone euro devrait atteindre 0,8 % en 

2023 et 1,3 % en 2024. Il faut souligner que le second semestre 2023 devrait être porteur d’une 

moindre croissance car le commerce mondial de bien est en déclin étant donné la demande 

accrue de services (au détriment des biens) par les consommateurs. À partir de 2024, la 

demande privée devrait repartir à la hausse suite au ralentissement de l’inflation et au marché 

du travail performant. 

Après avoir connu une récession lors du premier semestre 2022, l’économie américaine s’est 

relevée avec une croissance trimestrielle de 0,8 % et 0,7 % pour les derniers trimestres de 2022. 

Pour 2023, le Bureau du Plan s’attend à ce que la croissance de l’activité économique 

américaine se maintienne aux deux premiers trimestres et atteigne 0,5 %. 

L’économie chinoise a connu une reprise économique de courte durée après la levée des 

mesures contre le Covid-19 en décembre dernier. En effet, le marché immobilier en berne ainsi 

que les investissements moins importants plombent la croissance du PIB chinois. De plus, les 

exportations chinoises s'affaiblissent en raison du ralentissement de la croissance en Occident. 

Évolution des prix 

En 2021, les prix ont amorcé une hausse considérable, influencés par la reprise économique, 

les perturbations dans les chaînes d'approvisionnement et la hausse des prix de l’énergie. En 

2022, l’inflation a continué d’augmenter, renforcée par la crise énergétique provoqué par 

l'invasion russe de l'Ukraine et a atteint des niveaux historiquement hauts. De plus, la hausse 

des prix s’est généralisée à tous les types de bien et service, ce qui renforce l’inflation sous-

jacente. Pour 2023, on s’attend à ce que l’inflation redescende à des niveaux moins élevés mais 

se maintienne, tout de même, au-dessus de l’objectif de 2,0 %.  

Le prix du pétrole a connu une forte chute en mars/avril 2020 (41,8 USD/baril, Brent) avant de 

remonter pour atteindre, en moyenne sur 2022, 100,9 USD/baril. En 2023 et 2024, le prix du 



18 

pétrole devrait se situer autour de 81,7 USD/baril, ce qui représente une révision à la hausse par 

rapport aux attentes de juin dernier (+/- 75,7 USD/baril).  

Marchés financiers 

L’inflation galopante que l’on connaît depuis le second semestre de 2021 a poussé les banques 

centrales à réagir afin d’ancrer les attentes d’inflation à des niveaux plus raisonnables. Depuis 

mars 2022, la Federal Reserve Bank (Fed) a amorcé un relèvement de ses taux directeurs 

jusqu’à atteindre des taux d’intérêt entre 5,25 % et 5,50 %. La Banque Centrale Européenne 

(BCE), quant à elle, a commencé à relever ses taux directeurs à partir de juillet 2022. C’est le 

premier resserrement de la politique monétaire européenne en près de 11 ans, induisant ainsi la 

fin des taux d’intérêt négatifs. Depuis, le relèvement des taux d’intérêt (de refinancement, de la 

facilité de prêt marginal et de la facilité de dépôt) s’est poursuivi pour atteindre 4,50 %, 4,75 % 

et 4,0 % au 20 septembre 2023. Les marchés s'attendent à ce que le pic en termes de relèvement 

des taux directeurs soit atteint. 

Le taux d'intérêt sur les obligations d'État à 10 ans (moyenne pondérée des pays de la zone euro) 

est remonté à 1,8 % en 2022 après avoir connu des niveaux historiquement bas en 2020 et 2021. 

Pour 2023 et 2024, le taux d’intérêt à long terme continue de remonter pour atteindre les 3,2 % 

Le taux d’intérêt de court terme, quant à lui, remonte de manière plus modérée en 2022 (0,3 %) 

puis prononcée en 2023 (3,4 %) et 2024 (3,7 %). 

Le dollar a perdu beaucoup de terrain par rapport à l'euro en 2021 (118,3 dollars/100 EUR). En 

2022, le dollar a connu une appréciation sous l'influence d'un resserrement monétaire de la Fed 

(105,4 dollars/100 EUR). En 2023 et 2024, les taux de change devraient se stabiliser (à 108,8 

dollars/ 100 EUR et 110,6 dollars/100 EUR). 

Le prix du gaz, qui culminait encore à plus de 300 EUR/Mwh en 2022, est actuellement 

d'environ 40 EUR/Mwh. C'est la principale raison pour laquelle l'inflation dans la zone euro est 

passée d'un pic de 10,6 % en octobre 2022 à 5,3 % en août 2023.  

  



19 

3.2 Belgique 

Croissance économique 

Le tableau ci-dessous donne un aperçu des estimations des principaux paramètres pour 2023 et 

2024, et les compare aux estimations du budget économique de juin. 

Tableau 7 : Prévisions macroéconomiques selon le Bureau fédéral du Plan 

 

La croissance économique a été revue à la baisse tant pour 2023 que pour 2024 pour atteindre 

respectivement 1,0 % et 1,3 % au lieu de 1,3 % et 1,6 % prévu en juin dernier. En effet, pour 

les trimestres du second semestre 2022 et du premier semestre 2023, une légère révision à la 

baisse a été effectuée au vue de la conjoncture internationale moins bonne que prévue 

initialement en juin. En 2024, on s’attend à ce que la conjoncture internationale s’améliore et 

que la demande intérieure se maintienne.  

 

Pourcentages de variation du volume, sauf indication contraire 2023 2024 2023 2024 2023 2024 Wijzigingspercentages in volume, tenzij anders vermeld

Dépenses de consommation finale privée 2,6 1,4 2,5 1,8 0,1 -0,4 Consumptieve bestedingen van de particulieren

Dépenses de consommation finale des administrations publiques 0,2 0,9 0,7 0,9 -0,5 0,0 Consumptieve bestedingen van de overheid

Formation brute de capital fixe 3,5 2,7 3,0 3,0 0,5 -0,3 Brutovorming van vast kapitaal

a. Investissement des entreprises 4,2 2,3 3,1 2,4 1,1 -0,1 a. Bedrijfsinvesteringen

b. Investissement public 12,2 7,5 11,1 8,2 1,1 -0,7 b. Overheidsinvesteringen

c. Investissement résidentiel -3,0 1,5 -1,4 2,0 -1,6 -0,5 c. Investeringen in woongebouwen

Variations des stocks (contribution à la croissance du PIB) -0,5 -0,1 -0,4 0,0 -0,1 -0,1 Veranderingen in voorraden (bijdrage tot de bbp-groei)

Demande intérieure totale 1,7 1,6 1,7 1,9 0,0 -0,3 Totale binnenlandse vraag

Exportations de biens et de services -1,2 1,7 0,2 2,2 -1,4 -0,5 Uitvoer van goederen en diensten

Importations de biens et services -0,4 2,0 0,6 2,5 -1,0 -0,5 Invoer van goederen en diensten

Exportations nettes (contribution à la croissance du PIB) -0,7 -0,3 -0,5 -0,3 -0,2 0,0 Netto-uitvoer (bijdrage tot bbp-groei)

Produit intérieur brut 1,0 1,3 1,3 1,6 -0,3 -0,3 Bruto binnenlands product

Déflateur du PIB 3,4 2,7 3,6 2,8 -0,2 -0,1 Bbp-deflator

Indice national des prix à la consommation 4,4 4,1 3,9 3,3 0,5 0,8 Nationaal indexcijfer der consumptieprijzen

Indice de santé 4,7 4,3 4,3 3,6 0,4 0,7 Gezondheidsindex

Revenu disponible réel des particuliers 3,5 0,4 4,4 1,0 -0,9 -0,6 Reël beschikbaar inkomen van de particulieren

Taux d'épargne des particuliers (en % du revenu disponible) 13,1 12,1 14,0 13,3 -0,9 -1,2 Spaarquote van de particulieren (in % beschikbaar inkomen)

Évolution de l'emploi (en milliers) 49,7 40,3 52,1 48,5 -2,4 -8,2 Evolutie werkgelegenheid (in duizendtallen)

Taux d'emploi (concept EU2020, en %) 72,4 72,9 72,4 73,0 0,0 -0,1 Werkgelegenheidsgraad (concept EU2020, in %)

Taux de chômage (définition du BFP, en %) 8,5 8,3 8,4 8,0 0,1 0,3 Werkloosheidsgraad (definitie FPB, in %)

Solde des transactions courantes avec le reste du monde (en % du PIB) -1,1 -1,3 -1,4 -1,5 0,3 0,2 Saldo lopende verrichtingen met buitenland (in % bbp)

Taux de change de l'euro en dollars (nombre de dollars/100 euros) 108,8 110,6 108,4 109,8 0,4 0,8 Wisselkoers van de euro in dollar (aantal dollars/100 euro)

Budget économique 

(Septembre 2023)

Perpective économique 

(Juin 2023)

Différence 

(Septembre-Juin)



20 

Tableau 8 : Croissance trimestrielle du PIB en % 

 

Composantes des dépenses 

La consommation des particuliers est légèrement revue à la hausse pour 2023 alors que pour 

2024, la révision se fait à la baisse atteignant, par conséquent, une croissance de 1,4 % au lieu 

de 1,8 % prévu au dernier rapport. Le revenu disponible réel des particuliers ainsi que le taux 

d’épargne, quant à eux, subissent une révision relativement importante à la baisse tant en 2023 

qu’en 2024. Cette révision s’explique en partie par la croissance moins soutenue de l’emploi et 

en partie par l’inflation plus élevée qu’attendu lors des estimations de juin.   

Pour 2023, la croissance des investissements résidentiels connaît une réestimation importante à 

la baisse (-1,6 point de pourcentage) principalement à cause de la révision à la hause des taux 

hypothécaires ainsi que l’augmentation des prix des matériaux de construction. Les 

investissements publics ainsi que les investissements des entreprises, quant à eux, connaissent 

une révision à la hausse (+1,1 point de pourcentage). Les seconds s’expliquent par une 

croissance remarquable lors de la première moitié de 2023 (+1,9 % et +2,1 %). Pour 2024, tous 

les types d’investissements connaissent une réestimation à la baisse. Cette révision est 

particulièrement marquée pour les investissements publics (-0,7 point de pourcentage) et les 

investissements résidentiels (-0,5 point de pourcentage). L’évolution des investissement publics 

s’explique en grande partie par le cycle politique tandis que les investissements résidentiels 



21 

continuent d’être impactés par les taux hypothécaires élevés et les prix des matériaux de 

construction. 

L’évolution de la consommation publique est, pour sa part, légèrement revue à la baisse pour 

2023 et reste la même pour 2024. 

Les prévisions de la croissance des exportations nettes sont légèrement revues à la baisse pour 

2023 (-0,2 point de pourcentage) et restent constantes pour 2024. Cependant, cela cache des 

variations à la baisse tant pour les exportations (-1,4 et -0,5 point de pourcentage) que pour les 

importations (-1,0 et -0,5 point de pourcentage). Cette révision s’explique par les révisions à la 

baisse des marchés extérieurs pertinents pour 2023 et de la demande intérieure pour 2024.   

Évolution des prix 

Lors des estimations de juin, on s’attendait à des prix du gaz et du pétrole plus faibles que les 

niveaux enregistrés actuellement. Par conséquent, l’inflation a été revue à la hausse tant pour 

2023 (+0,5 point de pourcentage) que pour 2024 (+0,8 point de pourcentage) et atteint donc 

respectivement 4,4 % et 4,1 %. Cependant, il faut souligner que l’inflation sous-jacente semble 

avoir atteint son pic durant l’été et entame donc une redescente progressive. 

Tableau 9 : Inflation et inflation sous-jacente 

 

Lors des estimations de juin, les passages d’indice pivot prévus étaient novembre 2023, mars 

2024 et décembre 2024. Or, l’inflation plus forte que prévu tant pour 2023 que pour 2024, se 



22 

traduit par des passages d’indice pivot plus précoces. Ainsi, en septembre 2023, le pivot devrait 

être dépassé et les prochains dépassements sont prévus pour février et juin 2024. 

Marché du travail 

Le marché du travail, qui s’est montré robuste durant la crise sanitaire et qui a connu une forte 

croissance durant la reprise post-Covid, souffre actuellement des conséquences du 

ralentissement conjoncturel de l’année dernière. En effet, on s’attend à ce que la croissance 

d’emploi se montre moins dynamique en 2023 (+49.700 emplois) et 2024 (+40.300 emplois) 

après avoir connu une progression exceptionnelle en 2022 (+101.400 emplois). On constate une 

révision à la baisse de l’emploi par rapport à juin dernier qui est plus marquée pour 2024 

(-8.200 emplois).  

Le taux de chômage (selon la définition administrative), quant à lui, est revu légèrement à la 

hausse tant pour 2023 que pour 2024 et devrait donc atteindre 8,5 % et 8,3 %. 

Le taux d’emploi (définition EFT1) reste sensiblement le même qu’estimé en juin dernier et 

atteint donc 72,4 % en 2023 et 72,9 % en 2024.  

 
1 EFT = Enquête sur les forces de travail 



23 

4 Entiteit I - Actualisatie 2023-2024  

4.1 Federale overheid 

4.1.1 Raming van het vorderingensaldo van de federale overheid 

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de opbouw van het vorderingensaldo van de 

federale overheid. 

Tabel 10: Raming van het vorderingensaldo van de federale overheid 

 

Het vorderingensaldo van de federale overheid wordt voor 2023 geraamd op een tekort van 

20.828 miljoen EUR of -3,6 % van het bbp. Dit is een verbetering met 157 miljoen EUR ten 

opzichte van de ramingen van juli.  

Voor 2024 wordt het tekort van de federale overheid geraamd op 17.345 miljoen EUR of -2,9 % 

van het bbp. Dit is een verslechtering met 1.300 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen 

van juli. 

Het gaat hier om partiële resultaten voor de federale overheid aangezien de impact van de 

onverdeelde maatregelen hier niet is opgenomen. 

  

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Différence

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Verschil

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Recettes fiscales 146.862 146.512 156.554 156.144 -350 - 410 - 0,2 - 0,3 Fiscale ontvangsten

Transferts fiscaux (-) -84.413 -84.184 -85.857 -85.753 228  104  0,3  0,1 Fiscale overdrachten (-)

Moyens fiscaux 62.449 62.328 70.697 70.391 -122 - 306 - 0,2 - 0,4 Fiscale middelen

Moyens non fiscaux 6.577 6.772 4.933 4.854 195 - 79  3,0 - 1,6 Niet-fiscale middelen

Recettes Voies et Moyens 69.026 69.099 75.630 75.245 73 - 385  0,1 - 0,5 Middelen

Charges d'intérêt (-) -8.642 -8.602 -10.098 -10.291 40 - 193  0,5 - 1,9 Interestlasten (-)

Dépenses primaires (-) -78.805 -78.920 -77.677 -78.350 -115 - 673 - 0,1 - 0,9 Primaire uitgaven (-)

Dép. dispenses précompte pr. (-) -4.495 -4.483 -4.683 -4.716 12 - 33  0,3 - 0,7 Uitgave vrijstellingen BV (-)

Solde primaire organismes 1.602 1.573 1.043 1.015 -29 - 28 - 1,8 - 2,7 Primair saldo instellingen

Corrections de passage non ventilées 329 505 -260 -249 176  11  53,4  4,1 Onverdeelde overgangscorrecties

Solde de financement pouvoir fédéral -20.985 -20.828 -16.045 -17.345 157 -1 300  0,7 - 8,1 Vorderingensaldo federale overheid

% PIB -3,6 -3,6 -2,7 -2,9 0,0 -0,24  0,3 - 8,9 % bbp



24 

4.1.2 Bespreking van de ramingen per ontvangsten-/uitgavenrubriek 

4.1.2.1 Fiscale ontvangsten 

De cijfers van de fiscale ontvangsten zijn afkomstig van de dienst Beleidsexpertise 

en -ondersteuning van de FOD Financiën2. Ze betreffen enkel de federaal geïnde bedragen, 

exclusief de gemeentelijke opcentiemen. Een gedeelte hiervan dient nog te worden doorgestort 

naar andere entiteiten. De terugbetalingen met betrekking tot de bankentaks van 161 miljoen 

EUR die in de berekeningen en ESR-resultaten van de FOD Financiën op 2023 werden 

aangerekend, werden zoals in juli voor de finale ESR-resultaten van dit verslag aan de hand van 

een bijkomende correctie op 2022 aangerekend (zijnde het jaar van de definitieve uitspraak) 

gezien de ESR-reglementering daaromtrent. 

Er kon voor de ramingen voor 2023 nu beroep worden gedaan op de realisaties tot en met juli. 

Voor het rapport van juli waren slechts de ontvangsten tot en met mei beschikbaar in kastermen. 

Daarbij moet rekening worden gehouden dat voor de raming in ESR-termen, al naargelang de 

belastingcategorie, nog een verschuiving tot maximaal 2 maanden moet worden toegepast op 

de kasontvangsten. Dit betekent dat afhankelijk van belastingcategorie, er in juli 3 à 5 maanden 

van de ontvangsten 2023 in ESR-termen beschikbaar waren, en nu 5 à 7 maanden. 

Er werd voor de ramingen ook gebruik gemaakt van de economische begroting van september 

die ten opzichte van de versie van juni een aantal significant gewijzigde parameters oplevert 

voor de fiscale ontvangsten. 

Tabel 11: Parameters uit de economische begroting voor de fiscale ontvangsten  

 

 
2 Cf. nota ESS/2023-0026-01 dd. 19 september 2023. In de fiscale ontvangsten en afdrachten kon geen rekening 

meer worden gehouden met aangepaste cijfers in verband met de verkeersboetes, die net voor het afwerken van 

het rapport aan de FOD Financiën werden aangeleverd door de FOD Justitie. 

2023 2023 2024 2024

Impôt Variables
MT juin 

2023

BE sept 

2023

MT juin 

2023

BE sept 

2023

Salaires (croissance réelle) 0,1% 0,1% 0,3% 0,4%

Allocations (croissance réelle) -1,0% -0,5% 1,6% 2,5%

Dont inflation (t-1) 9,6% 9,6% 3,9% 4,4%

Base macroéconomique -3,1% -6,5% 5,5% 1,4%

Profitabilité -6,4% -8,5% 1,1% -1,9%

TVA Base macroéconomique 5,5% 6,7% 4,8% 5,3%

Consommation à prix constants 2,0% 2,1% 1,7% 1,4%

Part du tabac, carburants, alcool -2,1% -2,9% -2,2% -2,7%

PRP

ISoc

Accises



25 

De maatregelen en technische factoren die de ramingen beïnvloeden, werden in beperkte mate 

herraamd. Volgende tabel geeft een overzicht van de aanpassingen voor 2023: 

Tabel 12: Aanpassingen aanvullende impact van maatregelen en technische 

verschuivingen 2023 (in miljoen EUR) 

  

De wijzingen voor 2024 ten opzichte van juli zijn de volgende: 

Tabel 13: Aanpassingen aanvullende impact van maatregelen en technische 

verschuivingen 2024 (in miljoen EUR) 

 

De volgende tabel geeft de herziene aanvullende impact van de maatregelen en verschuivingen 

en technische correcties voor 2024 weer. 

juni sept verschil

Wederopbouwreserve voor vennootschappen. -77 -4 73 Réserve de reconstitution pour les sociétés

Belastingvermindering van 30% bij verlaging of kwijtschelding 

van huur
-13 -0,5 13 Réduction de 30% sur diminution ou annulation loyers 

Belastingkrediet niet-recupereerbare kosten event 26 pm -26 Crédit d'impôt frais non-récupérables événement

Uitbreiding van de verpakkingsheffing 13 -13 Extension de la côtisation d'emballage

Algemeen totaal 48 Total général

a

Verschuivingen en technische factoren a Glissements et facteurs techniques

Belastingvermindering van 30% bij verlaging of kwijtschelding 

van huur
31 1 -30 Réduction de 30% sur diminution ou annulation loyers 

juli sept verschil

Belastingkrediet niet-recupereerbare kosten event 15 0 -15 Crédit d'impôt frais non-récupérables événement

Uitbreiding van de verpakkingsheffing 48 -48 Extension de la côtisation d'emballage

Verhoging accijnzen op tabak 34 28 -6 Augmentation des accises sur le tabac

-68

Verschuivingen en technische factoren Glissements et facteurs techniques

Belastingvermindering van 30% bij verlaging of kwijtschelding 

van huur
13 0,5 13 Réduction de 30% sur diminution ou annulation loyers 



26 

Tabel 14: De aanvullende impact van maatregelen en verschuivingen en technische 

correcties voor 2024 (in miljoen EUR) 

 

TVA "pure" Accises Divers Total

'zuivere' btw Accijnzen Diversen Totaal

VA Pr.p SEC

Rôles ex 

2023

Rôles ex 

2024 VA Rôles

VA BV ESR

Kohieren 

AJ 2023

Kohieren 

AJ 2024 VA Kohieren

Mesures : conclave budgétaire juillet 2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -10,0 0,0 0,0 0,0 -10,0 Maatregelen: begrotingsconclaaf juli 2018

Statut unique -10,0 -10,0 Eenheidsstatuut

Mesures pouvoirs spéciaux et Covid 0,3 0,0 0,0 0,0 11,9 0,0 0,0 0,0 0,0 12,2 Maatregelen volmachten en COVID

Réserve exonéré "Carry Back" (Exonération 

temporaire des pertes prévues en 2020)
0,3 11,9 12,2

Vrijgestelde reserve "Carry Back" (tijdelijke 

vrijstelling van voorziene verliezen in 2020)

Mesures: conclave budgétaire octobre 2020 0,0 20,5 -46,0 -1,9 300,0 115,0 10,0 99,2 -62,0 434,8 Maatregelen: begrotingsconclaaf oktober 2020

Transposition de la directive e-commerce 10,0 10,0 Omzetting e-commerce richtlijn

Taxe OCDE (impôt minimum international) 300,0 300,0 OESO Taks (internationale minimumbelasting)

Augmentation des accises sur le tabac 0,0 99,2 99,2 Verhogingen accijnzen op tabak

Non indexation des dépenses fiscales 4,4 40,7 45,2 Niet indexeren fiscale uitgaven

Fin des régularisations -62,0 -62,0 Aflopen regularisaties

Déduction majorée pour investissement 0,0 115,0 115,0 Verhoogde investeringsaftrek

Précompte professionnel chômage temporaire 20,5 -50,4 -42,6 -72,5 Bedrijfsvoorheffing tijdelijke werkloosheid

Mesures post conclave mars 2021 0,0 0,0 -1,6 -0,7 -2,9 -1,9 0,0 0,0 0,0 -7,1 Maatregelen post-conclaaf maart 2021

Réduction impôt bornes électriques -1,6 -0,7 -2,3 Belastingvermindering laadpalen

Déduction majorée bornes électriques -1,2 -1,2 Verhoogde aftrek laadpalen

DPI eTrucks -2,9 -0,7 -3,6 Investeringsaftrek e-trucks

Mesures: conclave budgétaire octobre 2021 0,0 0,0 -3,6 0,0 0,0 4,5 0,0 2,9 0,0 3,8 Maatregelen: begrotingsconclaaf oktober 2021

Renforcement des contrôles des prix de transfert 15,0 15,0 Versterking transfer pricing controle

Diesel professionnel: réduction du remboursement 

des accises
0,0 0,0 2,9 2,9

Professionele diesel: vermindering van de 

terugbetaling van accijnzen

Réforme de la déduction pour investissement -10,5 -10,5 Hervorming van de investeringsaftrek

Réduction additionnelle pour chômage -3,6 -3,6 Bijkomende vermindering voor werkloosheid

Mesures post conclave octobre 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0 -0,1 Maatregelen post-conclaaf oktober 2021

Crédit d'impôt frais non-récupérables événement pm 0,0 Belastingkrediet niet-recupereerbare kosten event

Relèvement plafond pour libéralités fonds de -0,1 -0,1 Verhoging plafond voor giften aan rampenfondsen

Mesures: conclave budgétaire mars 2022 0,0 0,0 0,0 -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -2,0 Maatregelen: begrotingsconclaaf maart 2022

Extension de la réduction fiscale sur les bornes de -2,0 -2,0 Uitbreiding van de belastingvermindering op 

Mesures post conclave mars 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,4 Maatregelen post-conclaaf maart 2022

Réduction de la période de remboursement du 

crédit d'impôt pour la R&D non remboursé
-0,4 -0,4

Inkorting periode terugbetaling niet-verrekende 

belastingkrediet onderzoek & ontwikkeling

Mesures: conclave budgétaire octobre 2022 0,0 45,8 0,0 0,0 0,0 47,9 0,0 103,3 0,0 197,0 Maatregelen: begrotingsconclaaf oktober 2022

Adaptation temporaire corbeille en vue d'une 

imposition minimale
33,2 33,2

Tijdelijke aanpassing korf met het oog op 

minimumbelasting

Abrogation de la déduction des intérêts notionnels pm pm 0,0 Afschaffing van de notionele interestaftrek (NIA)

Limitation de la déduction de la taxe bancaire, de la 

taxe sur les entreprises d'assurance et de la taxe sur 

les organismes de placement collectif

0,0 13,7 13,7

Beperking aftrek bankentaks, taks op 

verzekeringsondernemingen en taks op collectieve 

beleggingsinstellingen

Augmentation des accises sur le tabac 0,0 103,3 103,3 Verhogingen accijnzen op tabak

La QFIE pour les redevances : retenue à la source 

effectivement payée
1,1 1,1

FBB voor royalty's: werkelijk betaalde 

bronbelasting

Réforme droits d'auteurs 45,8 45,8 Hervorming auteursrechten

Mesures post conclave octobre 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,6 0,0 256,8 52,7 308,9 Maatregelen post-conclaaf oktober 2022

Contribution spéciale d'énergie 0,0 0,0 52,7 52,7 Bijzondere bijdrage energie

Tax Shelter gaming -0,6 -0,6 Taxshelter gaming

Compensation en accises de la réduction 

permanente TVA gaz & électricité à 6% (janvier-
256,8 256,8

Compensatie via accijnzen van de permanente btw-

verlaging op gas en elektriciteit naar 6% (januari-

Mesures: conclave budgétaire mars 2023 11,7 0,0 6,7 28,4 379,3 10,5 1,5 28,1 87,7 553,9 Maatregelen: begrotingsconclaaf maart 2023

Taxe OCDE (impôt minimum international) 350,1 350,1 OESO Taks (internationale minimumbelasting)

Augmentation des accises sur le tabac 28,1 28,1 Verhoging accijnzen op tabak

Réforme de la taxe annuelle sur les ASBL 82,0 82,0 Hervorming jaarlijkse taks op de vzw’s

Report réforme de la déduction pour 10,5 10,5 Uitstel hervorming van de investeringsaftrek

Compliance revenus immobiliers grâce à 

l'amélioration de la collecte des données
6,7 28,4 35,1

Compliance onroerende inkomsten door 

verbeterde datacollectie

Non-déductibilité des taxes régionales liées aux jeux 

et paris
11,7 29,2 41,0

Niet aftrekbaarheid regionale belastingen m.b.t. 

spelen & weddenschappen

Recettes contrôleurs fiscaux 0,0 1,5 5,7 7,2 Opbrengst fiscale controleurs

Mesures post conclave mars 2023 0,0 -18,0 0,0 0,0 -6,7 -1,5 0,0 0,0 0,0 -26,2 Maatregelen post-conclaaf maart 2023

AIP: Prolongation heures supplémentaires non-

taxées (heures de relance) 1/7/2023-30/6/2025
-15,0 -15,0

IPA: Verlenging niet-belaste overuren (relance-

uren) 1/7/2023-30/6/2025

Généralisation indemnité vélo & crédit d'impôt 

compensatoire
-2,9 -6,7 -1,5 -11,1

Veralgemening fietsvergoeding & compenserend 

belastingkrediet

Total général 12,1 48,3 -44,4 23,8 681,2 163,9 11,5 490,2 78,4 1464,9 Algemeen totaal

Total général par impôt 11,5 490,2 78,4 1464,9 Algemeen totaal per belasting39,8 845,1

2024 2024
IPP I.Soc

PB VENB



27 

 

 

4.1.2.1.1 De fiscale ontvangsten van 2023 in ESR-termen 

De fiscale ontvangsten worden voor 2023 nu 350 miljoen EUR lager geraamd dan in juli. 

Ongeveer 175 miljoen EUR daarvan is toe te schrijven aan een daling van de gewestelijke 

registratierechten. Exclusief belastingen geheel geïnd voor derden bedraagt de daling 

133 miljoen EUR. De belangrijkste verschillen ten opzichte van juli voor rubrieken met een 

impact voor de federale overheid situeren zich bij volgende categorieën: 

▪ roerende voorheffing: -237 miljoen EUR. De roerende voorheffing afkomstig van  

dividenden wordt met 258 miljoen EUR verlaagd;  

▪ voorafbetalingen: +317 miljoen EUR; 

▪ zuivere btw: +278 miljoen EUR; 

▪ kohieren vennootschappen: -518 miljoen EUR; 

▪ kohieren natuurlijke personen: +294 miljoen EUR; 

TVA Accises Divers Total

BTW Accijnzen Diversen Totaal

VA Pr.p Rôles VA Rôles Pr M

VA BV Kohieren VA Kohieren RV

Glissements et facteurs techniques devant corriger 

les recettes 2023

Verschuivingen en technische factoren die de 

ontvangsten van 2023 corrigeren

Mesures temporaires Covid Tijdelijke maatregelen COVID

Réserve exonéré "Carry Back" (Exonération 

temporaire des pertes prévues en 2020) -0,7 -23,8 -24,5

Vrijgestelde reserve 'carry back' (tijdelijke 

vrijstelling voorziene verliezen 2020)

Mesures temporaires Covid suite Tijdelijke maatregelen COVID: vervolg

Tax Shelter covid vague 2 1,6 1,6 Taxshelter COVID tweede golf

Tax Shelter start/scale up, campagne d'information 0,6 0,6 Taxshelter start-/scale-up, informatiecampagne

Réduction de 30% sur diminution ou annulation 

loyers 0,1 0,3 0,5

Belastingvermindering van 30% bij verlaging of 

kwijtschelding van huur

Mesures temporaires autres Tijdelijke maatregelen: andere

TVA 6% sur les panneaux solaires 14,3 14,3 Btw 6% op zonnepanelen

TVA 6% sur les pompes à chaleur et boilers solaires 6,8 6,8 Btw 6% op warmtepompen en zonneboilers

TVA 6% démolition et reconstruction 340,9 340,9 Btw van 6% op sloop en heropbouw

Adaptation temporaire corbeille en vue d'une 

imposition minimale -288,5 -288,5

Tijdelijke aanpassing korf met het oog op 

minimumbelasting

Diminution accises gaz pour entreprises janvier à 

mars 2023 13,2 13,2

Verlaging accijnzen op gas voor bedrijven januari 

tot en met maart 2023

Diminution accises électricité pour entreprises 

janvier à mars 2023 69,4 69,4

Verlaging accijnzen op elektriciteit voor bedrijven 

januari tot en met maart 2023

Prolongation de la diminution des accises sur 

l'essence et le diesel du 1/1/2023 au 31/3/2023 155,0 155,0

Verlaging accijnzen op benzine en diesel oktober-

december

Contribution spéciale d'énergie -24,6 -24,6 Bijzondere bijdrage energie

Prolongation de la TVA à 6% sur consommation 

intermédiaire de gaz du 1/04/2023 au 30/06/2023 48,0 48,0

Verlenging btw 6% op intermediair verbruik gas van 

1/04/2023 tot en met 30/06/2023

Compensation chômage temporaire pour force -31,7 -31,7 Compensatie tijdelijke werkloosheid overmacht

Crédit d’impôt pour l’augmentation de l’indemnité 

kilométrique pour déplacements professionnels 7,5 7,5

Belastingkrediet voor de verhoging van de 

kilometervergoeding bij professionele 

Prime de pouvoir d'achat 167,9 167,9 Koopkrachtpremie

Dégrèvements taxe bancaire suite à l'arrêt Cour 

Constitutionnelle 161,0 161,0

Terugbetalingen bankentaks ingevolge arrest 

Grondwettelijk Hof

Remboursement paiement exceptionel prix de 377,4 377,4 Terugbetaling uitzonderlijke betaling transferprijzen

Glissements et facteurs techniques devant corriger 

les recettes 2024

Verschuivingen en technische factoren die de 

ontvangsten van 2024 corrigeren

Glissements Verschuivingen

Réforme PrP -736,0 492,2 -243,8 Hervorming BV

Réforme CSSS 20,0 20,0 Hervorming BBSZ

Hogere accijnzen a.g.v. stopzetting van soctar-rvt 

vanaf 1 juli 2023 16,6 16,6

Augmentation des droits d'accises en raison de 

l'abandon de SOCTAR-BIM à partir du 1er juillet 

IPP I.Soc

PB VENB



28 

Voor de roerende voorheffing, kohieren en voorafbetalingen kunnen de verschillen grotendeels 

worden toegeschreven aan de realisaties,  voor de btw is de hoger geraamde belastbastbare basis 

uit de economische vooruitzichten (6,7 % groei t.o.v. 5,5 %) een belangrijke factor. 

Tabel 15: De fiscale ontvangsten 2023-2024 in ESR-termen 

 

4.1.2.1.2 De fiscale ontvangsten van 2024 in ESR-termen 

De ramingen voor 2024 zijn zoals gebruikelijk gebaseerd op deze van 2023. Gewijzigde 

ramingen voor 2023 hebben dus ook een invloed op de cijfers voor 2024. Daarnaast zorgen 

enkele parameters van de economische begroting voor afwijkende ramingen ten opzichte van 

juli. 

Voor 2024 worden de fiscale ontvangsten 410 miljoen EUR lager geraamd dan in juli. De 

fiscale ontvangsten worden net zoals in juli 6,6 % hoger geraamd dan voor 2023. Exclusief 

belastingen geheel geïnd voor derden bedraagt de daling 129 miljoen EUR. 

De belangrijkste verschillen voor de federale overheid in vergelijking met juli situeren zich bij: 

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Verschil

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Différence

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Précompte mobilier 5.151 4.913 5.520 5.266 -237 - 253 - 4,6 - 4,6 Roerende voorheffing

dividendes 3.738 3.479 3.979 3.673 -258 - 307 - 6,9 - 7,7 dividenden

autres 1.615 1.680 1.719 1.773 65  54  4,0  3,1 andere

rôles -202 -246 -179 -180 -44 - 1 - 21,6 - 0,4 kohieren

Participation des travailleurs 10 13 11 13 3  3  25,6  26,2 Werknemersparticipatie

Versements anticipés 21.537 21.855 23.615 23.418 317 - 197  1,5 - 0,8 Voorafbetalingen

Rôles -2.637 -2.855 -1.885 -1.981 -217 - 97 - 8,2 - 5,1 Kohieren

sociétés 2.936 2.418 3.778 3.127 -518 - 650 - 17,6 - 17,2 vennootschappen

personnes physiques -5.677 -5.383 -5.831 -5.277 294  554  5,2  9,5 natuurlijke personen

impôt des non résidents 104 110 168 168 6  0  6,1  0,0 belasting der niet-inwoners

Précompte professionnel 62.861 62.686 65.550 66.055 -175  505 - 0,3  0,8 Bedrijfsvoorheffing

source 62.423 62.250 65.093 65.595 -173  502 - 0,3  0,8 bron

rôles 438 436 457 459 -2  3 - 0,5  0,6 kohieren

Divers non régionaux 406 397 438 430 -9 - 8 - 2,3 - 1,8 Niet-geregionaliseerde diversen

Impôts directs 87.327 87.009 93.248 93.201 -318 - 47 - 0,4 - 0,1 Directe belastingen

Accises 10.431 10.310 11.213 10.972 -121 - 241 - 1,2 - 2,2 Accijnzen

TVA 40.764 41.082 43.529 43.703 318  174  0,8  0,4 Btw

pure 37.231 37.508 39.898 40.010 278  112  0,7  0,3 zuivere

droits et taxes divers 3.533 3.573 3.631 3.693 40  62  1,1  1,7 diverse rechten en taksen

Droits d'enregistrement non régionaux 136 132 137 133 -4 - 4 - 3,1 - 3,1 Niet-geregionaliseerde registratierechten

Divers et amendes non régionaux 672 662 841 828 -10 - 13 - 1,5 - 1,6 Niet-geregionaliseerde diversen en boeten

Régularisation (montants non répartis) 102 102 40 40 0  0  0,0  0,0 Regularisatie (niet-verdeelde bedragen)

Taxe épargne à long terme 218 222 223 227 3  3  1,5  1,5 Taks op het langetermijnsparen

Total hors impôts entièrement encaissés pour 

des tiers
139.650 139.517 149.231 149.102 -133 - 129 - 0,1 - 0,1

Totaal excl. belastingen geheel geïnd voor 

derden

Impôts entièrement encaissés pour des tiers Belastingen geheel geïnd voor derden

Impôts régionaux 3.937 3.750 3.910 3.677 -187 - 233 - 4,8 - 6,0 Gewestelijke belastingen

Taxe sur les jeux et paris 33 33 34 33 0  0 - 0,9 - 0,9 Belasting op spelen en weddenschappen

Appareils automatiques de divertissement 9 10 9 10 2  2  21,1  21,1 Automatische ontspanningstoestellen

Droits d'enregistrement régionalisés 2.392 2.217 2.463 2.250 -175 - 213 - 7,3 - 8,6 Geregionaliseerde registratierechten

Amendes reg. impôts indirects 282 282 155 180 0  26  0,1  16,6 Geregionaliseerde boeten indirecte bel.

Droits de succession 1.222 1.208 1.250 1.203 -14 - 47 - 1,2 - 3,8 Successierechten

Droits de douane 3.274 3.245 3.413 3.365 -30 - 48 - 0,9 - 1,4 Douanerechten

Total y compris impôts entièrement encaissés 

pour des tiers (impôts additionels exclus)
146.862 146.512 156.554 156.144 -350 - 410 - 0,2 - 0,3

Totaal incl. belastingen geheel geïnd voor 

derden (uitgez. opcentiemen)

dont waarvan

Base SEC Finance 146.701 146.351 156.554 156.144 -350 - 410 - 0,2 - 0,3 ESR-basis Financiën

Correction suppléméntaire taxe bancaire 161 161 0  0,0 Bijkomende correctie bankentaks



29 

• roerende voorheffing: -253 miljoen EUR. Het verschil is ongeveer toe te schrijven aan 

de gewijzigde cijfers voor 2023 (-237 miljoen EUR) die als startbasis werden gebruikt; 

• kohieren vennootschappen: -650 miljoen EUR. Naast een lagere startbasis 2023 

(-518 miljoen EUR) wordt de raming beïnvloed door slechtere economische 

vooruitzichten; 

• kohieren personenbelasting: +554 miljoen EUR. De toename kan worden verklaard 

door de realisaties van inkomstenjaar 2021 waarvan het inkohieringsritme wordt 

overgenomen voor de latere jaren; 

• bedrijfsvoorheffing: +505 miljoen EUR. De toename is toe te schrijven aan een hogere 

groei van de lonen en uitkeringen in de economische vooruitzichten; 

• accijnzen: -241 miljoen EUR. Dit wordt verklaard door een lagere startbasis 2023 

(-121 miljoen EUR) en maar ook door de herziening van de impact van de maatregelen 

(vooral het wegvallen van de uitbreiding van de verpakkingsheffing) en de slechtere 

economische vooruitzichten. 

 

4.1.2.1.3 De overgang naar de fiscale ontvangsten in kas-termen  

Een groot gedeelte van de overgang tussen ESR- en kasconcept betreft de vrijstellingen van de 

bedrijfsvoorheffing die in ESR niet worden aangerekend als een vermindering van de 

ontvangsten. Deze komen verder nog aan bod in een aparte rubriek als ESR-uitgave. Daarnaast 

bevat de overgang de gebruikelijke correctie voor het verschil in moment van registratie voor 

een aantal belastingcategorieën. Voor de accijns-verrekening in het kader van de BLEU werd 

zoals in juli voor 2023 hetzelfde bedrag in rekening gebracht en geen bedrag opgenomen voor 

2024.  

De tabel hierna toont de overgang van de totale fiscale ontvangsten in ESR-termen naar de 

totale fiscale ontvangsten op kasbasis. 



30 

Tabel 16: De overgang van ESR-ontvangsten naar kasontvangsten 

De ramingen van de fiscale ontvangsten op kasbasis komen voor 2023 uit op 

141.623 miljoen EUR en op 150.070 miljoen EUR voor 2024. 

De volgende tabel geeft het detail weer van de fiscale ontvangsten op kasbasis. 

Tabel 17: De fiscale ontvangsten 2023-2024 op kasbasis  

 

 

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Différence

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Verschil

(1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3)

ESR-basis Financiën 146.701 146.351 156.554 156.144 -350 - 410 -0,2 -0,3 base SEC Finance

bijkomende correctie bankentaks 161 161 correction supplémentaire taxe bancaire

ESR-basis 146.862 146.512 156.554 156.144 -350 - 410 -0,2 -0,3 base SEC

vrijstellingen doorstorting BV 4.495 4.483 4.683 4.716 -12  33 -0,3 0,7 dispenses versements PrP

federale ESR-correctie excl. 

vrijstellingen BV
-422 407 993 1.337 829  344 196,6 34,7

correction SEC fédérale dispenses 

versements PrP exclues

niet-federale ESR-correctie 32 -1 33 20 -33 - 13 -103,0 -38,1 correction SEC non-fédérale

kasbasis 142.756 141.623 150.845 150.070 -1.134 - 775 -0,8 -0,5 base caisse

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Verschil

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Différence

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Précompte mobilier 5.079 4.818 5.504 5.273 -261 - 231 - 5,1 - 4,2 Roerende voorheffing

dividendes 3.738 3.487 3.972 3.667 -251 - 305 - 6,7 - 7,7 dividenden

autres 1.563 1.616 1.701 1.757 53  56  3,4  3,3 andere

rôles -222 -285 -169 -150 -63  18 - 28,5  10,9 kohieren

Participation des travailleurs 10 13 11 13 3  3  25,6  26,2 Werknemersparticipatie

Versements anticipés 21.537 21.855 23.615 23.418 317 - 197  1,5 - 0,8 Voorafbetalingen

Rôles -1.607 -2.608 -2.159 -2.565 -1.000 - 406 - 62,2 - 18,8 Kohieren

sociétés 3.024 2.324 3.426 2.556 -700 - 870 - 23,1 - 25,4 vennootschappen

personnes physiques -4.704 -4.997 -5.777 -5.313 -293  464 - 6,2  8,0 natuurlijke personen

impôt des non résidents 73 66 192 192 -7  0 - 9,7  0,0 belasting der niet-inwoners

Précompte professionnel 58.167 58.022 60.545 60.936 -145  391 - 0,2  0,6 Bedrijfsvoorheffing

source 57.720 57.574 60.076 60.465 -146  389 - 0,3  0,6 bron

rôles 448 448 469 471 1  2  0,2  0,5 kohieren

Divers non régionaux 406 397 438 430 -9 - 8 - 2,3 - 1,8 Niet-geregionaliseerde diversen

Impôts directs 83.592 82.497 87.954 87.506 -1.096 - 448 - 1,3 - 0,5 Directe belastingen

Accises 10.425 10.304 11.213 10.972 -121 - 241 - 1,2 - 2,2 Accijnzen

TVA 40.431 40.709 43.147 43.344 278  197  0,7  0,5 Btw

pure 37.059 37.297 39.517 39.652 238  135  0,6  0,3 zuivere

droits et taxes divers 3.372 3.412 3.631 3.693 40  62  1,2  1,7 diverse rechten en taksen

Droits d'enregistrement non régionaux 
136 132 137 133 -4 - 4 - 3,1 - 3,1 Niet-geregionaliseerde registratierechten

Divers et amendes non régionaux 672 662 841 828 -10 - 13 - 1,5 - 1,6 Niet-geregionaliseerde diversen en boeten

Regularisation (montants non répartis)
102 102 40 40 0  0  0,0

 0,0 Regularisatie (niet-verdeelde bedragen)

Taxe épargne à long terme 218 222 223 227 3  3  1,5  1,5 Taks op het langetermijnsparen

Total 135.577 134.627 143.555 143.049 -950 - 506 - 0,7 - 0,4 Totaal

Impôts entièrement encaissés pour des tiers Belastingen geheel geïnd voor derden

Impôts régionaux 3.905 3.751 3.877 3.656 -154 - 221 - 3,9 - 5,7 Gewestelijke belastingen

Taxe de circulation 0 0 0 0 0  0 Verkeersbelasting

Taxe de mise en circulation 0 0 0 0 0  0 Belasting op inverkeerstelling

Taxe sur les jeux et paris 33 33 34 33 0  0 - 0,9 - 0,9 Belasting op spelen en weddenschappen

Appareils automatiques de divertissement 9 10 9 10 2  2  21,1  21,1 Automatische ontspanningstoestellen

Précompte immobilier 0 0 0 0 0  0 Onroerende voorheffing

Amendes reg. impôts directs 0 0 0 0 0  0 Geregion. fiscale boeten directe bel.

Droits d'enregistrement régionalisés 2.392 2.217 2.463 2.250 -175 - 213 - 7,3 - 8,6 Geregion. registratierechten

Amendes reg. impôts indirects 282 282 155 180 0  26  0,1  16,6 Geregion. fiscale boeten indirecte bel.

Droits de succession 1.190 1.209 1.217 1.182 19 - 35  1,6 - 2,9 Successierechten

Droits de douane 3.274 3.245 3.413 3.365 -30 - 48 - 0,9 - 1,4 Douanerechten

Total y compris impôts entièrement encaissés 

pour des tiers (impôts additionels exclus)
142.756 141.623 150.845 150.070 -1.134 - 775 - 0,8 - 0,5

Totaal incl. belastingen geheel geïnd voor 

derden (uitgez. opcentiemen)



31 

4.1.2.2 Afdrachten van fiscale ontvangsten 

4.1.2.2.1 Algemeen overzicht 

De volgende tabel geeft een overzicht van de geraamde evolutie van de fiscale afdrachten voor 

de periode 2023-2024. 

Tabel 18: Fiscale afdrachten 

 

De fiscale afdrachten worden voor 2023 herraamd op 84.184 miljoen EUR. Dit is 

228 miljoen EUR lager dan de ramingen van juli. Deze daling is onder meer toe te schrijven 

aan een lagere raming van de gewestbelastingen (-154 miljoen EUR), de gewestelijke 

personenbelasting in ESR-termen (-35 miljoen EUR) en douanerechten (-30 miljoen EUR). 

Voor 2024 worden de fiscale afdrachten herraamd op 85.753 miljoen EUR. Dit is een daling 

met 104 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli. Deze daling is vooral toe te schrijven 

aan, enerzijds, hogere afdrachten aan de Gemeenschappen en Gewesten (+307 miljoen EUR 

vóór overgangscorrecties) en, anderzijds, een daling van de afdrachten aan de sociale zekerheid 

(-311 miljoen EUR) en via de overgangscorrecties (-105 miljoen EUR waaronder de lagere 

inschatting van de gewestelijke pb (-37 miljoen EUR)).  

 

 

 

 

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Verschil

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Différence

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

UE 3.919 3.890 4.182 4.134 -30 - 48 - 0,8 - 1,1 EU

TVA 645 645 769 769 0  0  0,0  0,0 Btw

Droits de douane 3.274 3.245 3.413 3.365 -30 - 48 - 0,9 - 1,4 Douanerechten

Communautés et Régions 56.379 56.312 56.752 57.060 -67  307 - 0,1  0,5 Gemeenschappen en Gewesten

Impôts régionaux 3.905 3.751 3.877 3.656 -154 - 221 - 3,9 - 5,7 Gewestelijke belastingen

Taxe additionnelle régionale sur l'IPP (avances) 12.488 12.575 13.267 13.324 87  57  0,7  0,4
Gewestelijke aanvullende belasting op PB 

(voorschotten)

Dotations IPP et TVA 40.147 40.147 39.754 40.227 0  473  0,0  1,2 PB- en btw-dotaties

Limitation 2 % des 'versements' comme prévu dans 

l'article 54, § 1, alinéa 6 et 7, LSF
-162 -162 -145 -147 0 - 2  0,0 - 1,2

2 %-beperking van de 'stortingen' zoals bedoeld in 

artikel 54, § 1, zesde en zevende lid, BFW

Sécurité sociale 22.881 22.875 23.407 23.095 -5 - 311  0,0 - 1,3 Sociale zekerheid

Gestion globale travailleurs  salariés 19.362 19.362 19.760 19.463 0 - 296  0,0 - 1,5 Globaal beheer werknemers

Gestion globale travailleurs indépendants  3.181 3.181 3.310 3.299 0 - 11  0,0 - 0,3 Globaal beheer zelfstandigen

Maribel social et CSSS 339 333 337 333 -5 - 4 - 1,6 - 1,3 Sociale Maribel en BBSZ

Autres 1.834 1.863 1.553 1.605 29  52  1,6  3,4 Andere 

Police 344 345 361 364 1  2  0,2  0,7 Politie

CREG 1.192 1.221 721 672 28 - 48  2,4 - 6,7 CREG

Elia 221 221 405 506 0  101  0,0  24,8 Elia

ONDRAF 29 29 31 29 0 - 2  0,0 - 7,3 NIRAS

Apetra 48 48 35 35 0  0  0,0  0,0 Apetra

Transferts de recettes fiscales avant les 

corrections de passage
85.013 84.940 85.894 85.895 -73  0 - 0,1  0,0

Afdrachten fiscale ontvangsten vóór 

overgangscorrecties

Corrections de passage non fédérales 32 -1 33 20 -33 - 13 - 103,0 - 38,1 Niet-federale overgangscorrecties

Autres corrections de passage -633 -754 -70 -162 -122 - 92 - 19,3 - 130,7 Andere overgangscorrecties

Transferts de recettes fiscales, incluant les 

corrections de passage au niveau du solde
84.413 84.184 85.857 85.753 -228 - 104 - 0,3 - 0,1

Afdrachten fiscale ontvangsten, gecorrigeerd 

met overgangscorrecties op saldoniveau



32 

4.1.2.2.2 Fiscale afdrachten aan de EU 

Voor 2023 worden de fiscale afdrachten aan de EU herraamd op 3.890 miljoen EUR. Dit is 

30 miljoen EUR minder dan hetgeen geraamd was in juli. Deze daling is integraal toe te 

schrijven aan een daling van de inkomsten uit douanerechten. 

Voor 2024 worden de fiscale afdrachten aan de EU herraamd op 4.134 miljoen EUR. Dit is 

48 miljoen EUR minder dan hetgeen geraamd was in juli. Ook voor 2024 is de daling integraal 

toe te schrijven aan een daling van de inkomsten uit douanerechten. 



33 

4.1.2.2.3 Fiscale afdrachten aan Gemeenschappen en Gewesten 

1. Parameters 

De volgende tabel geeft een overzicht van de parameters die werden gehanteerd voor de raming 

van de fiscale afdrachten aan de Gemeenschappen en Gewesten in het kader van de Bijzondere 

Financieringswet.  

Tabel 19: Parameters BFW  

 

begrotingsjaar (t) / année budgétaire (t) 2023 2024

vermoedelijk - provisoire initieel - initial

ICP / IPC 4,40% 4,10%

EB-BE 07/09/23 EB-BE 07/09/23

reële bbp-groei / croissance réelle PIB 1,00% 1,30%

EB-BE 07/09/23 EB-BE 07/09/23

# inwoners -18 jaar 30/06/2022 (3° obs) 30/06/2023 (1° obs)

# habitants -18 ans

VG / RF 1.312.054                                       1.314.654                                       

WG excl. DG / RW excl. CG 734.098                                          728.559                                          

BHG / RBC 276.058                                          273.213                                          

totaal excl. DG / total hors CG 2.322.210                                       2.316.426                                       

DG / CG 15.629                                             15.686                                             

# leerlingen (6 tem 17 jaar) * sch j / année scol sch j / année scol

# élèves (6 à 17 ans inclus) * 2022 - 2023 ram-est 2023 - 2024 ram-est

VG / Comm fl 917.844                                          921.454                                          

58,168% 58,351%

FG / Comm fr 660.073                                          657.696                                          

41,832% 41,649%

totaal excl. DG / total hors CG 1.577.917                                       1.579.150                                       

# inwoners 0 tot en met 18 jaar * 01/01/2023 REA 01/01/2024 ram-est

# habitants 0 à 18 ans inclus *

VG / RF 1.388.213 1.395.011

WG incl. DG / RW avec CG incluse 791.283 789.168

BHG / RBC 289.189 287.265

Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 2.468.685 2.471.444

DG / CG 16.579 16.803

WG excl. DG / RW hors CG 774.704 772.366

totaal excl. DG / total hors CG 2.452.106 2.454.641

# inwoners +80 jaar * 01/01/2023 REA 01/01/2024 ram-est

# habitants +80 ans *

VG 370.937                                          373.056                                          

WG incl. DG / RW avec CG incluse 165.168                                          164.368                                          

BHG / RBC 41.631                                             41.418                                             

Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 577.736                                          578.842                                          

DG / CG 4.137                                               4.329                                               

WG excl. DG / RW hors CG 161.031                                          160.039                                          

totaal excl. DG / total hors CG 573.599                                          574.513                                          

totale bevolking * 01/01/2023 REA 01/01/2024 ram-est

population totale*

VG / RF 6.774.807                                       6.813.669                                       

WG incl. DG / RW avec CG incluse 3.681.575                                       3.691.733                                       

BHG / RBC 1.241.175                                       1.243.276                                       

Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 11.697.557                                    11.748.678                                    

DG / CG 79.383                                             79.777                                             

WG excl. DG / RW hors CG 3.602.192                                       3.611.956                                       

totaal excl. DG / total hors CG 11.618.174                                    11.668.901                                    



34 

 

 

Bron: FOD Financiën 

 

2. Gewestelijke belastingen 

De afdrachten inzake gewestbelastingen worden voor 2023 herraamd op 3.751 miljoen EUR, 

hetgeen 154 miljoen EUR lager is dan hetgeen geraamd in juli. Deze daling is voornamelijk toe 

te schrijven aan een daling van de inkomsten uit registratierechten (-175 miljoen EUR) en een 

stijgingen van de inkomsten uit successierechten (+19 miljoen EUR). 

Voor 2024 worden de afdrachten inzake gewestbelastingen herraamd op 3.656 miljoen EUR, 

dit is een daling met 221 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli. Deze neerwaartse 

herziening is in hoofdzaak toe te schrijven aan een daling van de geraamde inkomsten uit 

registratierechten (-213 miljoen EUR) en successierechten (-35 miljoen EUR) en een stijging 

van de inkomsten uit fiscale boeten (+26 miljoen EUR).  

 

 

 

 

begrotingsjaar (t) / année budgétaire (t) 2023 2024

vermoedelijk - provisoire initieel - initial

totale bevolking: solid. mech. / population totale: méch. de solid. 01/01/(AJ-EI)2022 REA 01/01/(AJ-EI)2023 REA

VG / RF 6.698.876 6.774.807

WG incl. DG / RW avec CG incluse 3.662.495 3.681.575

BHG / RBC 1.222.637 1.241.175

Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 11.584.008 11.697.557

DG / CG 78.604 79.383

WG excl. DG / RW hors CG 3.583.891 3.602.192

totaal excl. DG / total hors CG 11.505.404 11.618.174

federale personenbelasting / impôt de personne physique fédérale AJ-EI 2022 REA AJ-EI 2023 ram-est

VG / RF 24.104.341.184,33 26.696.366.616,78

WG excl. DG / RW total hors CG 10.248.406.297,48 11.383.202.121,95

BHG / RBC 3.155.642.467,90 3.479.673.477,93

DG / CG 159.590.291,01 176.825.813,33

Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 37.667.980.240,72 41.736.068.029,99

WG incl. DG / RW avec CG incluse 10.407.996.588,49 11.560.027.935,28

sleutel federale personenbelasting / clé impôt de personne physique fédérale (% tota(a)l)AJ-EI 2022 REA AJ-EI 2023 ram-est

VG / RF 63,992% 63,965%

WG excl. DG / RW total hors CG 27,207% 27,274%

BHG / RBC 8,378% 8,337%

DG / CG 0,424% 0,424%

Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 100,000% 100,000%

WG incl. DG / RW avec CG incluse 27,631% 27,698%

Stroom van pendelaars 2023 2024

Flux de navettes

VG / RF 61,850% 61,850%

WG / RW 38,150% 38,150%

Tota(a)l : 100,000% 100,000%

Reële bbp-groei per inwoner / taux de croissance réelle du PIB par habitant 0,0196% 0,8592%



35 

3. Gewestelijke aanvullende belasting op de personenbelasting 

De gewestelijke aanvullende belasting op de personenbelasting (doorgestorte voorschotten en 

afrekeningen) wordt voor 2023 herraamd op 12.575 miljoen EUR. Dit is 87 miljoen hoger dan 

de ramingen in juli. In ESR-termen wordt de gewestelijke aanvullende belasting op de 

personenbelasting voor 2023 geraamd op 11.659 miljoen EUR. Dit is 35 miljoen EUR lager 

dan de ramingen in juli. 

Voor 2024 wordt de gewestelijke aanvullende belasting op de personenbelasting (doorgestorte 

voorschotten en afrekeningen) geraamd op 13.324 miljoen EUR. Dit is een stijging met 

57 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen van juli. Deze toename is het gevolg van een 

stijging van de gewestelijke opcentiemen (53 miljoen EUR), een stijging van de fiscale uitgaven 

(88 miljoen EUR) en een stijging van het gemiddelde inningspercentage voor de drie gewesten 

voor aanslagjaar 2024, alsook een geraamde positieve afrekening van de gewestelijke 

personenbelasting voor aanslagjaar 2023 (45 miljoen EUR). In ESR-termen wordt de 

gewestelijke aanvullende belasting op de personenbelasting herraamd op 13.014 miljoen EUR 

in 2024, hetzij 37 miljoen EUR lager dan de ramingen van juli. 

De volgende tabel geeft een overzicht van de samenstelling van de gewestelijke aanvullende 

belasting op de personenbelasting voor 2023 en 2024 in vergelijking met de ramingen van juli. 

Tabel 20: Samenstelling van de gewestelijke pb 20232024 

  

De volgende tabel geeft een overzicht van de ramingen voor de gewestelijke opcentiemen en 

de fiscale uitgaven. 

in miljoen EUR 2023 2023 2024 2024   

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil

(1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3)

Aangepaste voorschotten AJ X 12.088 12.088 13.260 13.278 0 19

Afrekening AJ X-1 in sept X 275 328 -118 -114 53 4

Afrekening AJ X-1 ontv sept-dec X 52 80 52 80 28 28

Afrekening voorgaande AJ 79 85 79 85 6 6

Afrekening BNI AJ X-1 -6 -5 -6 -5 0 0

TOTAAL (voorschottenregeling) 12.488 12.575 13.267 13.324 87 57

waarvan afrekeningen 401 488 7 45 87 38

Gewestelijke pb in ESR 11.694 11.659 13.052 13.014 -35 -37



36 

Tabel 21: Gewestelijke opcentiemen en fiscale uitgaven  

 

Uit de definitieve vaststelling van de autonomiefactor in 2018 bleek dat de Gewesten voor de 

jaren 2015 tot en met 2017 te veel middelen hadden ontvangen. Voor die jaren voorzag de wet 

immers de toepassing van een voorlopige autonomiefactor die uiteindelijk hoger bleek te zijn 

dan de definitieve autonomiefactor. De afrekening bedroeg ongeveer 1.624 miljoen EUR. Dit 

bedrag werd in ESR integraal op 2018 aangerekend. In kastermen wordt deze afrekening 

evenwel over meerdere jaren gespreid om niet meer dan 2 % van de overgedragen middelen 

per begrotingsjaar te overschrijden. Hierdoor liggen de afdrachten voor 2023 en 2024 in 

kastermen respectievelijk 162 miljoen EUR en 147 miljoen EUR lager. Via een 

overgangscorrectie wordt dit bedrag evenwel geneutraliseerd om te komen tot een bedrag in 

ESR. Na 2024 rest er in totaal nog ongeveer 663 miljoen EUR te verrekenen in de 

daaropvolgende jaren. 

 

4. Pb- en btw-dotaties  

De Pb- en btw-dotaties aan de Gemeenschappen en Gewesten worden voor het lopende jaar, 

zoals steeds, niet meer herzien na begrotingscontrole.  

Voor 2024 worden deze dotaties herraamd op 40.227 miljoen EUR, hetgeen 473 miljoen EUR 

meer is dan de ramingen in juli. Deze opwaartse herzieningen zijn onder meer het gevolg van 

de nieuwe parameters inzake groei en inflatie. 

 

4.1.2.2.4 Afdrachten aan de Sociale Zekerheid 

Voor 2023 worden de afdrachten aan de sociale zekerheid herraamd op 22.875 miljoen EUR.  

Voor 2024 worden de afdrachten aan de sociale zekerheid geraamd op 23.095 miljoen EUR, 

hetzij een daling met 311 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli. 

De afdracht voor 2024 kan als volgt uitgesplitst worden: 

in miljoen EUR 2023 2023 2024 2024   

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil

(1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3)

Gewestelijke opcentiemen 14.355 14.374 15.558 15.610 20 53

Fiscale uitgaven 2.263 2.328 2.163 2.251 65 88



37 

▪ Inzake alternatieve financiering (22.763 miljoen EUR of -307 miljoen EUR ten 

opzichte van de ramingen van juli):  

o Globaal beheer werknemers: 19.463 miljoen EUR (-296 miljoen EUR); 

o Globaal beheer zelfstandigen 3.299 miljoen EUR (-11 miljoen EUR); 

▪ Sociale Maribel en BBSZ: 333 miljoen EUR (-4 miljoen EUR). 

Het gedeelte met betrekking tot de alternatieve financiering komt ook aan bod in de 

hoofdstukken met betrekking tot de respectieve globale beheren (zie infra).   

 

4.1.2.2.5 Overige afdrachten 

Het gaat om afdrachten ter financiering van de CREG, Elia, Niras, Apetra 

(Petroleumagentschap), alsook de Politie (sociale dotatie en bijdrage voor het Fonds voor de 

pensioenen van de geïntegreerde politie). 

Deze afdrachten worden voor 2023 herraamd op 1.863 miljoen EUR tegenover 

1.834 miljoen EUR in juli, hetzij een stijging met 29 miljoen EUR. 

Voor 2024 worden de overige afdrachten geraamd 1.605 miljoen EUR tegenover 

1.553 miljoen EUR in juli, hetzij een stijging met 52 miljoen EUR. De toename wordt vooral 

verklaard door een stijging van de afdrachten aan Elia (+101 miljoen EUR) en een lagere 

afdracht aan de CREG (-48 miljoen EUR). 

 

4.1.2.3 Niet-fiscale ontvangsten en niet-fiscale middelen 

De ramingen van de niet-fiscale ontvangsten werden grotendeels behouden ten opzichte van de 

het rapport van juli.  De aanpassingen aan de niet-fiscale ontvangsten worden hieronder kort 

toegelicht. De wijzigingen betreffen: 

▪ De repartitiebijdrage van de energiesector (FOD Financiën §2 art. 37.70.02): voor 2023 

werd ongeveer 847 miljoen EUR (definitief vastgesteld bedrag) in plaats van 

636 miljoen EUR opgenomen. Het bedrag voor 2024, dat gebaseerd is op ramingen van 

Synatom, werd niet herzien; 

▪ De bijdrage van de petroleumsector (FOD Economie, art. 36.90.13): deze bijdrage werd 

licht herzien in functie van nieuwe gegevens. Het kascijfer van 2023 stijgt van circa 



38 

440 miljoen EUR naar ongeveer 442 miljoen EUR. De hierop toe te passen 

overgangscorrectie wijzigt tevens ook heel licht maar bedraagt afgerond nog 

steeds -138 miljoen EUR.   

▪ Inningskosten EU (FOD Financiën §1 art. 16.13.01): de bedragen op dit artikel werden 

aangepast naar 854 miljoen EUR voor 2023 en 833 miljoen voor 2024 (i.p.v. 

882 miljoen EUR en 924 miljoen EUR in juli) in functie van de geactualiseerde raming 

van de douanerechten en een positieve verrekening voor 2023 voor een bedrag van 

51 miljoen EUR met betrekking tot de hoofdsom in het kader van de onderwaardering 

van Chinees textiel; 

▪ De bedragen opgenomen als overgangscorrectie voor het registreren van ontvangsten 

van emissierechten: 60 miljoen EUR i.p.v. 49 miljoen EUR voor 2023 en 

65 miljoen EUR  i.p.v. 53 miljoen EUR voor 2024; er wordt nu rekening gehouden met 

een federaal aandeel van 10,74 % i.p.v. 9,05 % in de totale ontvangsten. 

▪ Inkomsten met betrekking tot derivaten (FOD Financiën, Rijksschuld, art. 86.70.04): op 

dit artikel werd voor 2024 een extra ontvangst voorzien van 498 miljoen EUR in het 

kader van renteswapverrichtingen ter afdekking van het renterisico op het kasoverschot 

dat ontstaan is als gevolg van de uitgifte van de Staatsbon van 04/09/2023. Deze 

verrichtingen zijn evenwel neutraal voor het vorderingensaldo (code 8-verrichting). 

Tabel 22: De niet-fiscale ontvangsten en middelen 

 

 

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Verschil

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Différence

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Chancellerie du Premier Ministre 12 12 13 13 0  0  0,0  0,0 Kanselarij van de Eerste Minister

Stratégie et Appui 11 11 495 495 0  0  0,0  0,0 Beleid en Ondersteuning

Justice 53 53 53 53 0  0  0,0  0,0 Justitie

Intérieur 74 74 123 123 0  0  0,0  0,0 Binnenlandse Zaken

Affaires étrangères 131 131 126 126 0  0  0,0  0,0 Buitenlandse Zaken

Défense 53 53 57 57 0  0  0,0  0,0 Landsverdediging

Police fédérale et fonctionnement intégré 47 47 48 48 0  0  0,0  0,0 Federale politie en geïntegreerde werking

Finances 4.973 5.155 4.315 4.722 182  407  3,7  9,4 Financiën

Emploi,Travail et Concertation sociale 2 2 0 0 0  0  0,0  0,0 Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg

Sécurité sociale 690 690 4 4 0  0  0,0  0,0 Sociale Zekerheid

Santé publique 251 251 49 49 0  0  0,0  0,0 Volksgezondheid

Économie, Classes moyennes et Énergie 1.147 1.149 957 957 2  0  0,2  0,0 Economie, Middenstand en Energie

Mobilité et Transports 387 387 370 370 0  0  0,0  0,0 Mobiliteit en Vervoer

Intégration sociale 103 103 3 3 0  0  0,0  0,0 Maatschappelijke integratie

Politique scientifique 7 7 21 21 0  0  0,0  0,0 Wetenschapsbeleid

Recettes non fiscales 7.942 8.126 6.635 7.042 184  407  2,3  6,1 Niet-fiscale ontvangsten 

dont recettes courantes 6.192 6.377 4.487 4.396 184 - 91  3,0 - 2,0 waarvan lopende ontvangsten

dont recettes de capital 1.749 1.749 2.147 2.645 0  498  0,0  23,2 waarvan kapitaalontvangsten

Recettes non fiscales transférées 35 35 17 17 0  0  0,0 - 0,4 Afgestane niet-fiscale ontvangsten

Recettes non fiscales Voies et Moyens 7.906 8.091 6.617 7.024 184  407  2,3  6,1 Niet-fiscale middelen

Corrections de passage -1.330 -1.319 -1.685 -2.170 10 - 486  0,8 - 28,8 Overgangscorrecties

Correction codes 8 -1.366 -1.366 -1.455 -1.953 0 - 498  0,0 - 34,2 Correctie codes 8

Autres corrections de passage 36 47 -229 -217 10  12  29,0  5,3 Andere overgangscorrecties

Recettes non fiscales Voies et Moyens, 

incluant les corrections de passage au niveau 

du solde

6.577 6.772 4.933 4.854 195 - 79  3,0 - 1,6
Niet-fiscale middelen, gecorrigeerd met 

overgangscorrecties op saldoniveau



39 

4.1.2.4 Les dépenses primaires 

Le tableau suivant reprend une situation des dépenses primaires (liquidations) pour les années  

2023 et 2024 conforme à la présentation de l’Exposé général.  

Tableau 23 : Aperçu des dépenses primaires (concept exposé général) 

 

Les tableaux suivants reprennent les crédits de liquidation des dépenses primaires 2023 et 2024 

par départements. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Verschil

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Différence

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Crédits 80.804 80.804 84.862 85.533 0  671  0,0  0,8 Kredieten

Total Cellule Autorité 35.590 35.590 42.452 42.712 0  260  0,0  0,6 Totaal Autoriteitscel

Total Cellule Sociale 32.144 32.144 32.996 33.039 0  43  0,0  0,1 Totaal Sociale Cel

Total Cellule Économique 7.820 7.820 5.661 5.661 0  0  0,0  0,0 Totaal Economische Cel

Provisions 1.422 1.422 612 981 0  368  0,0  60,1  Provisies

Contribution RNB UE 3.829 3.829 3.140 3.140 0  0  0,0  0,0     Bni-bijdrage EU

Intérêts SPF Finances (-) -26 -26 -139 -139 0  0  0,0  0,0 Interesten FOD Financiën (-)

Sous-utilisation (-) -927 -927 -1.094 -1.094 0  0  0,0  0,0 Onderbenutting (-)

Dépenses primaires EG 79.851 79.851 83.629 84.300 0  671  0,0  0,8   Primaire uitgaven AT

Corrections SEC -1.046 -931 -5.951 -5.950 115  1  11,0  0,0   ESR-correcties

Contribution RNB UE -79 -79 0 0 0  0  0,0   Bni-bijdrage EU

Dépenses primaires de la dette 59 59 65 66 0  1  0,0  2,1   Primaire uitgaven schuldbegroting

Correction codes 8 et 9 -303 -303 -203 -203 0  0  0,0  0,0   Correctie codes 8 en 9

Autres corrections SEC -724 -609 -5.813 -5.813 115  0  15,9  0,0   Andere ESR-correcties

Dépenses primaires SEC 78.805 78.920 77.677 78.350 115  673  0,1  0,9 Primaire uitgaven ESR



40 

Tableau 24 : Crédits de liquidation par département (2023-2024) 

(en millions EUR) 

 

1 2 3 4

Budgets 2023 2024 2024 2024

2023 

estimation 

juillet/sept.

2024 

estimation 

juillet Variation

2024 

Actualisation 

septembre

Dotations 16.962 16.858 221 17.079

Chancellerie du Premier Ministre 263 271 0 271

Stratégie et Appui 619 563 0 563

Organismes indépendants 32 35 0 35

Justice 2.614 2.718 20 2.738

Intérieur 2.320 2.342 16 2.358

Affaires étrangères et Coop. Développement 1.782 1.764 0 1.764

Défense nationale 5.009 5.092 0 5.092

Police fédérale et fonctionnement intégré 2.722 2.758 1 2.759

Finances 2.376 9.073 1 9.074

Régie des Bâtiments 891 978 0 978

TOTAL CELLULE AUTORITÉ 35.590 42.452 260 42.712

Emploi, Travail et Concertation sociale 275 278 0 278

Sécurité sociale 28.769 29.683 43 29.726

Santé publique, Sécurité

de la Chaîne alimentaire et Environnement 1.166 1.035 0 1.035

Intégration sociale 1.932 2.001 0 2.001

TOTAL CELLULE SOCIALE 32.144 32.996 43 33.039

Économie, PME, Classes moyennes et Énergie 3.129 640 0 640

Mobilité et Transports 4.098 4.405 0 4.405

Politique scientifique 593 616 0 616

TOTAL CELLULE ÉCONOMIQUE 7.820 5.661 0 5.661

Provision interdépartementale 358 141 1 142

Provision politique nouvelle 31 16 -16 0

Provision indexation 180 455 384 839

Provision augmentation coût de l'énergie 188

Provision Ukraine 624

Provision présidence UE 40

TOTAL PROVISIONS 1.422 612 368 981

Crédits départementaux 76.975 81.722 671 82.393

Contribution RNB à l'UE 3.829 3.140 0 3.140

Dépenses primaires 80.804 84.862 671 85.533



41 

2023 : 

Pour l’actualisation de septembre, les dépenses primaires SEC pour 2023 se montent à 

78.920 millions EUR soit une augmentation de 115 millions EUR par rapport au rapport du 

Comité de Monitoring de juillet dernier.  

Il n’est pas encore tenu compte du deuxième feuilleton d’ajustement en préparation. 

Les rubriques crédits de liquidation, intérêts SPF Finances et sous-utilisation sont 

inchangées par rapport au monitoring de juillet.  

Les corrections techniques/SEC augmentent les dépenses SEC de 115 millions EUR et ont 

donc un impact négatif pour le même montant sur le solde SEC  par rapport à l’estimation de 

juillet 2023.  

Les modifications suivantes ont en effet été apportées : 

▪ Lors du rapport du comité de monitoring de juillet, une correction technique 

de -88 millions EUR (diminuant les dépenses SEC) a été apportée pour assurer la 

cohérence entre les crédits des dépenses primaires 2023 basés sur le budget économique 

de février 2023 et les recettes de dotations prévues à la sécurité sociale basées sur les 

perspectives économiques de juin 2023. Cette correction de cohérence est ramenée à 

40 millions EUR suite à la prise en compte des paramètres du budget économique de 

septembre 2023 (-48 millions EUR par rapport à l’estimation de juillet 2023) ; 

▪ Une correction technique de -25 millions EUR (diminuant les dépenses SEC) est 

apportée au niveau de la provision indexation (hors dotations à la sécurité sociale) pour 

tenir compte du budget économique de septembre 2023 qui prévoit un dépassement de 

l’indice pivot en septembre 2023 alors que les crédits de liquidation 2023 sont basés sur 

le budget économique de février 2023 prévoyant un dépassement de l’indice pivot en 

août 2023 ; 

▪ Une correction technique de +92 millions EUR (augmentation des dépenses SEC) est 

apportée pour tenir compte de la décision d’Eurostat d’enregistrer en 2023 les intérêts 

dus dans le cadre de la condamnation relative aux droits de douane sur l’importation de 

textiles chinois. Ce montant de 92 millions EUR n’est pas le montant définitivement 

arrêté mais est une estimation basée sur le montant en principal revu pour la 

condamnation.  



42 

2024 :  

Les dépenses primaires SEC actualisées pour 2024 se montent à 78.350 millions EUR soit une 

croissance de 673 millions EUR par rapport aux dépenses primaires SEC 2024 estimées dans 

le rapport du Comité de Monitoring de juillet 2023.  

Les rubriques intérêts SPF Finances et sous-utilisation sont inchangées par rapport au 

monitoring de juillet. 

Les corrections techniques/SEC actualisées sont quasi identiques à celles estimées en juillet 

2023, seules les dépenses primaires du budget de la dette augmentent de 1 million EUR. 

Les crédits de liquidation pris en compte pour 2024 sont en augmentation de 

671 millions EUR suite à la prise en compte des paramètres du budget économique de 

septembre 2023 et de quelques corrections techniques apportées aux crédits après les réunions 

bilatérales de juin : 

1) Adaptations liées aux paramètres du budget économique de septembre 2023                 

(654 millions EUR) : 

 

▪ Budget des dotations : les dotations aux communautés croissent de 221 millions EUR ; 

▪ SPF Intérieur : les crédits pour le financement des communes et des institutions 

bruxelloises sont revus à la hausse (+4 millions EUR) ; 

▪ SPF Finances : les crédits liés aux compensations des coûts pour la perception des 

impôts régionaux sont revus à la hausse (+2 millions EUR) ; 

▪ SPF Sécurité Sociale : les dotations équilibre sont revues à la hausse, à concurrence de 

39 millions EUR pour les salariés et 4 millions EUR pour les indépendants ; 

▪ Provision indexation (+384 millions EUR) : suite à la prise en compte des paramètres 

du budget économique de septembre 2023, il est maintenant tenu compte au niveau de 

la provision indexation d’un dépassement de l’indice pivot en février et juin 2024 alors 

que dans le rapport de juillet, la provision tenait compte d’un dépassement de l’indice 

pivot en mars 2024 ; 

 

2) Corrections techniques apportées aux crédits des départements (+17 millions EUR) : 

Les principales corrections techniques apportées par rapport aux réunions bilatérales de juin 

sont les suivantes : 



43 

 

▪ SPF Justice : les crédits augmentent de 20 millions EUR dont 15 millions EUR 

provenant de transferts de la provision politique nouvelle ; 

▪ SPF Intérieur : le crédit pour les opérations du fonds AMIF est revu à la hausse            

(+11 millions EUR). Les dépenses effectuées via des fonds européens étant neutralisées 

en SEC, la correction SEC non répartie relative aux fonds européens est adaptée en 

contrepartie ; 

▪ La provision politique nouvelle ayant fait l’objet de redistributions vers les allocations 

de base des départements concernés, seules deux provisions sont encore prévues dans 

l’actualisation 2024 pour un total de 981 millions EUR à savoir la provision 

interdépartementale (142 millions EUR) et la provision indexation (839 millions EUR). 

 

Le tableau ci-dessous synthétise les provisions pour les années 2023 et 2024.  

 

Tableau 25 : Provisions (2023-2024) 

(en millions EUR) 

 

 

 

 

 

 

2023 2024 2024 2024

COMO 

juillet COMO juillet Variation Actualisation

Frais de justice et divers 148 140 1 141

Impulsion violences intrafamiliales 1 0 1

Bien-être 63

Fedasil 147

Provision interdépartementale 358 141 1 142

Police fédérale 4 1 -1 0

Primes pompiers 2 0 0 0

Renforcement Justice 3 15 -15 0

Asile et migration 22 0 0 0

Provision politique nouvelle 31 16 -16 0

Provision indexation 180 455 384 839

Provision augmentation coût de l'énergie 188 0 0 0

Provision guerre Ukraine 624 0 0 0

Provision présidence UE 40 0 0 0

Total provisions 1.422 612 368 981



44 

Le tableau suivant reprend une synthèse des corrections techniques/SEC pour les années 2023 

à 2024 : 

Tableau 26 : Corrections techniques/SEC 

(en millions EUR) 

 

 

4.1.2.5 Interestlasten 

De totale interestlasten worden bepaald door de som van: 

▪ de interestlasten geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld (interestlasten 

ten laste van de Schatkist); 

▪ de interestlasten van de te consolideren instellingen; 

▪ de vanuit de primaire uitgaven naar de interestuitgaven geherklasseerde bedragen 

(bedragen van de Deposito– en Consignatiekas). 

De interestlasten geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld werden herzien3, de 

andere rubrieken werden niet gewijzigd: 

 
3 Herraming door het Federaal Agentschap van de Schuld dd. 11/09/2023 (Synthesenota van het Federaal 

Agentschap van de Schuld van 14/09/2023).  



45 

Tabel 27: De interestlasten 2023-2024 

 

De interestlasten geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld werden herzien naar 

8.471 miljoen EUR voor 2023 (of dus 40 miljoen EUR minder ten opzichte van het 

Monitoringverslag van juli).  

In de berekeningen van het Federaal Agentschap van de Schuld werd rekening gehouden met 

bruto-financieringsbehoeften van circa 44 miljard EUR voor 2023 (t.o.v. ongeveer 46 miljard 

EUR in juli). Dit bedrag is onder meer gebaseerd op een netto te financieren saldo van 22,50 

miljard EUR dat op zijn beurt gebaseerd is op een vorderingentekort van entiteit I ten belope 

van 20,09 miljard EUR, of 3,5 % van het bbp zoals voorzien in het Stabiliteitsprogramma zoals 

ook in juli verondersteld. 

Tabel 28: De overgang tussen vorderingensaldo en netto te financieren saldo voor 2023 

 

De onderstaande tabel herneemt de financieringsschema’s zoals weergegeven in de nota van 

het Federaal Agentschap van de Schuld. De impact van de staatsbon die begin september 2023 

werd uitgegeven (21,9 miljard EUR) werd hierin apart verwerkt (zie item IV van de tabel), 

hetgeen de schema’s beter vergelijkbaar maakt. Naar aanleiding van het succes van deze 

staatsbon wordt een deel van de uitgiften van de schatkistcertificaten geschrapt in 2023 en weer 

hernomen in 2024, wat ook duidelijk zichtbaar is in de financieringsschema’s (cf. item III). Een 

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Verschil

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Différence

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Charges d'intérêt (économiques) 8.642 8.602 10.098 10.291 -40  193 - 0,5  1,9 Interestlasten (economisch)

Trésor 8.511 8.471 9.890 10.082 -40  193 - 0,5  1,9 Schatkist

Intérêts en provenance des dépenses primaires 26 26 139 139 0  0  0,0  0,0 Uit primaire uitgaven overgehevelde interesten

Organismes à consolider 105 105 69 69 0  0  0,0  0,0 Te consolideren instellingen

BBP 574.060              

Vorderingensaldo entiteit I (% BBP) 3,50%

Vorderingensaldo entiteit I (in mio. EUR) 20.092

Impact intresten swaps (cash) -75 

Renteloze leningen aan de RSZ-globaal beheer - terugbetaling -62 

Leningen aan Waals Gewest (ALeSH) - terugbetaling -80 

Leningen aan Apetra en Infrabel 570

Leningen aan Apetra, Cinematek en Infrabel (terugbetaling) -88 

Uitgiftepremies 2.106

Annulatiepremies swaps + swaptions 100

Overgang van gelopen intresten naar vervallen intresten -50 

Kostprijs terugkopen OLO's en Staatsbons -8 

Raming NFS 2023 22.505



46 

ander effect van de staatsbon is dat er aanzienlijke overschotten worden aangehouden en belegd 

die weer wegvallen in 2024 (cf. item V). 

Tabel 29: De financieringsschema’s 2023-2024 

 

 

Volgende tabel toont de gemiddelden van een aantal hypothesen omtrent de rentevoeten die 

werden toegepast door het Federaal Agentschap van de Schuld: 

Euro Billion

I. Gross financing requirements Year N 50,70 44,04 54,21

1. Net financing requirements : 27,17 22,50 21,48

       Net financing requirements (stricto sensu) : 27,17 22,50 21,58

       Participation in/loans to financial institutions and sovereigns : 0,00 0,00 -0,10

2. Debt maturing in Year N 21,13 21,13 29,37

      Long and medium term debt in euro : 21,13 21,13 29,37

      Long and medium term debt in foreign currencies : 0,00 0,00 0,00

3. Planned pre-funding (bonds maturing in Year N+1 and later) 2,09 0,30 2,69

     Buy backs 2,09 0,30 2,69

4. Other financing requirements (1) 0,31 0,10 0,67

II. Funding resources Year N (long and medium term) 47,25 45,00 50,50

     OLOs 45,00 42,10 45,50

     Euro Medium Term Notes/Schuldscheine 2,00 2,00 3,00

     Securities for retail investors 0,25 0,90 2,00

     Other (2) 0,00 0,00 0,00

III. Change in Treasury Certificates stock (3) 1,00 -13,46 10,52

IV. Change in outstanding 1-yr State Notes (4) 0,00 21,90 -21,90

V. Net change in other short-term debt and financial 

assets (5) 2,45 -9,39 15,09

Febr. 27th, 2023 forecast Sept. 11th, 2023 forecast Sept. 11th, 2023 forecast

Year N = 2023 Year N = 2023 Year N = 2024

Budget review 2023 Budget 2023 Budget 2024



47 

Tabel 30: Gemiddelde interesthypothesen voor 2023 

 

Rekening houdend met de interestlasten van de te consolideren instellingen (105 miljoen EUR) 

en de vanuit de primaire uitgaven geherklasseerde interestuitgaven (26 miljoen EUR), worden 

de totale interestlasten op economische basis voor 2023 aldus geraamd op 8.602 miljoen EUR.  

De interestlasten  geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld bedragen 10.082 

miljoen EUR voor 2024, dus 193 miljoen EUR meer dan voorzien in juli. De andere rubrieken 

werden niet herzien. 

Deze berekening is gebaseerd op bruto-financieringsbehoeften ten bedrage van ongeveer 54 

miljard EUR exclusief de herfinanciering van de staatsbon van 4 september 2023. In juli werd 

rekening gehouden met ongeveer 52 miljard EUR bruto-financieringsbehoeften. De bruto-

financieringsbehoeften zijn gebaseerd op een vorderingentekort van entiteit I van 17,92 miljard 

EUR  (3,00 % van het bbp, zoals bepaald in het traject voorzien in het stabiliteitsprogramma en 

zoals ook in juli verondersteld) en een netto te financieren saldo van 21,48 miljard EUR.  

 

2023 2023 verschil

Mon. juli update sept sept-juli

4 maand 3,11 3,23 0,12

6 maand 3,25 3,31 0,05

12 maand 3,26 3,38 0,11

5 jaar 2,64 2,79 0,15

10 jaar 3,01 3,11 0,11

20 jaar 3,37 3,43 0,06

50 jaar 2,92 3,02 0,10



48 

Tabel 31: De overgang tussen vorderingensaldo en netto te financieren saldo voor 2024 

 

Er werd in de ramingen voor 2024 ook rekening gehouden met hogere rentevoeten op quasi alle 

termijnen ten opzichte van de in juli gebruikte rentevoeten.  

Tabel 32: Gemiddelde interesthypothesen voor 2024 

 

Rekening houdend met de interestlasten van de te consolideren instellingen (69 miljoen EUR) 

en de vanuit de primaire uitgaven geherklasseerde interestuitgaven (139 miljoen EUR) worden 

de totale interestlasten op economische basis voor 2024 aldus geraamd op 10.291 miljoen EUR. 

Ten opzichte van de herraamde cijfers voor 2023 is dit een toename van 1.688 miljoen EUR of 

ongeveer 0,3 % in bbp-termen.  

De ramingen zijn sterk afhankelijk van de evolutie van de rentevoeten. De impact op de 

rentelasten van bijvoorbeeld een lineaire stijging van de rentecurve met 100 basispunten vanaf 

september 2023 wordt geraamd op 17 miljoen EUR voor  2023 en 618 miljoen EUR voor 2024.  

BBP 597.490              

Vorderingensaldo entiteit I (% BBP) 3,00%

Vorderingensaldo entiteit I (in mio. EUR) 17.925

Terugbetaling leningen aan Griekenland (kap.) -97 

Impact intresten swaps (cash) -60 

Renteloze leningen aan de RSZ-globaal beheer - terugbetaling -62 

Leningen aan Waals Gewest (ALeSH) - terugbetaling -150 

Leningen aan Apetra en Infrabel 500

Leningen aan Apetra, Cinematek en Infrabel (terugbetaling) -48 

Uitgiftepremies 2.668

Annulatiepremies swaps + swaptions 100

Overgang van gelopen intresten naar vervallen intresten 740

Kostprijs terugkopen OLO's -37 

Raming NFS 2024 21.478

2024 2024 verschil 2024-2023

Mon. juli update sept sept-juli verschil

4 maand 2,94 3,38 0,44 0,15

6 maand 3,03 3,33 0,30 0,02

12 maand 2,90 3,19 0,28 -0,19

5 jaar 2,72 2,98 0,25 0,19

10 jaar 3,18 3,39 0,21 0,28

20 jaar 3,57 3,71 0,14 0,28

50 jaar 3,02 3,17 0,15 0,15



49 

Tabel 33: Sensitiviteit van de rentelasten t.o.v. de rentevoeten (in miljoen EUR) 

 

De impact van een stijging van het vorderingentekort met 1 miljard EUR in 2023 (gefinancierd 

via extra uitgiften van OLO’s op 10 jaar) heeft een veel beperktere impact op de rentelasten: 

Tabel 34: Impact stijging van het vorderingentekort 2023  (in miljoen EUR) 

 

Onderstaande tabel geeft de impact op de rentelasten weer van eenzelfde stijging van het 

vorderingentekort in 2024: 

Tabel 35: Impact stijging van het vorderingentekort 2024  (in miljoen EUR) 

 

 

 

 

Impact d'une augmentation des taux de 100 BP à partir de septembre 2023

2023 2024

Impact sur les intérêts de la dette émise à plus d'un an 16         338       

Impact sur les intérêts de la dette émise à un an au plus 1           279       

Impact sur les intérêts de la dette totale 17         618       

Impact d'une augmentation du solde de financement de 1 mia. EUR en 2023

(financée par une augmentation des émissions d'OLO à 10 ans)

2023 2024

Impact sur les intérêts de la dette émise à plus d'un an 8 32

Impact sur les intérêts de la dette émise à un an au plus -5 0

Impact sur les intérêts de la dette totale 2 32

Impact d'une augmentation du solde de financement de 1 mia. EUR en 2024

(financée par une augmentation des émissions d'OLO à 10 ans)

2024

Impact sur les intérêts de la dette émise à plus d'un an 16

Impact sur les intérêts de la dette émise à un an au plus 10

Impact sur les intérêts de la dette totale 26



50 

4.1.2.6 Uitgaven vrijstelling bedrijfsvoorheffing 

Voor het vaststellen van de fiscale ontvangsten in ESR-termen worden de vrijstellingen van 

doorstorting van bedrijfsvoorheffing niet in rekening gebracht. Deze worden immers in ESR 

als een uitgave beschouwd. 

De vrijstellingen van doorstorting van bedrijfsvoorheffing worden voor 2023 herraamd op 

4.483 miljoen EUR. Dit is 12 miljoen EUR lager dan hetgeen in het rapport van juli was 

voorzien. 

Voor 2024 worden de vrijstellingen geraamd op 4.716 miljoen EUR. Dit is 33 miljoen EUR 

hoger dan hetgeen in het rapport van juli was geraamd.  

De volgende tabel geeft het detail van deze vrijstellingen weer: 

Tabel 36 : De vrijstellingen van doorstorting van bedrijfsvoorheffing 2023-2024 

 

 

4.1.2.7 Soldes des organismes à consolider avec le pouvoir fédéral (2023-2024) 

 

Pour ce qui concerne les organismes à consolider, les soldes restent inchangés en comparaison 

avec le rapport du comité de monitoring de juillet dernier, à l’exception du solde de la 

Commission de Régulation de l'Électricité et du Gaz (CREG) suite à la mise à jour de la 

correction pour le coût du tarif social classique et étendu ainsi que du solde de BELNET qui 

varie légèrement.  

in miljoen EUR 2023 2023 2024 2024   

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil

(1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3)

Dispenses de PrP à leg courante 4.495 4.483 4.683 4.716 -12 33

AIP 249 249 249 251 0 2

R&D 1.536 1.532 1.597 1.609 -4 12

Sport 137 137 143 144 0 1

Overtime 219 218 235 234 -1 -1

Night+Shift à leg courante 2.186 2.180 2.272 2.290 -6 18

Marine 96 95 100 100 0 1

Starters+Zone 60 60 62 63 0 1

Formation 12 12 26 26 0 0



51 

Le tableau ci-dessous reprend les soldes des organismes du périmètre de consolidation fédéral 

intégrés dans eBMC. 

Tableau 37 : Soldes des organismes à consolider, en millions EUR (2023-2024) 

 

2023 

Le solde SEC estimé pour 2023 s’établit désormais à 1.467,9 millions EUR, soit une 

détérioration de 28,7 millions EUR par rapport à l’estimation de juillet 2023. Les charges 

d’intérêt demeurent stables et s’établissent à 105,0 millions EUR tandis que le solde primaire 

SEC se détériore pour s’établir à 1.572,9 millions EUR.  

La détérioration de 28,7 millions EUR du solde SEC par rapport au solde SEC du monitoring 

de juillet 2023 est enregistrée à la CREG suite à une réestimation effectuée par la CREG début 

septembre 2023 du coût plus élevé du tarif social classique et de l’extension du tarif social. En 

effet, le coût du tarif social classique est réestimé à 378,8 millions EUR en septembre 2023 

contre 351,6 millions EUR en juillet 2023. La correction pour le coût plus élevé du tarif social 

classique diminue donc de 27,2 millions EUR. Au niveau de l’extension du tarif social, un coût 

supplémentaire de 1,5 million EUR est enregistré.  

 

2024 

Pour l’année 2024, le solde SEC des organismes fédéraux est estimé à 945,6 millions EUR, soit 

une détérioration de 28,2 millions EUR par rapport au monitoring de juillet dernier. Les charges 

d’intérêt sont stables (69,5 millions EUR) et il est toujours tenu compte d’une sous-utilisation 

de 129,0 millions EUR. En conséquence, le solde primaire SEC est estimé à 1.015,1 millions 

EUR, soit une détérioration de 28,2 millions EUR par rapport au dernier monitoring. 

La détérioration de 28,2 millions EUR du solde SEC par rapport au solde SEC du monitoring 

de juillet 2023 est principalement enregistrée à la CREG suite à une réestimation à la hausse à 

concurrence de 28,4 millions EUR du coût du tarif social classique pour 2024. En effet, le coût 

2023 2023 2024 2024   % %

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence Différence Verschil

- - - - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil Verschil Différence

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Solde hors opérations financières 1.388 1.359 845 817 -29 - 28 - 2,1 - 3,3 Saldo buiten financiële verrichtingen 

Sous-utilisation 109 109 129 129 0  0  0,0  0,0 Onderbenutting 

Solde SEC 1.497 1.468 974 946 -29 - 28 - 1,9 - 2,9 ESR-saldo

Charges d'intérêt 105 105 69 69 0  0  0,0  0,0 Interestlasten

Solde primaire SEC 1.602 1.573 1.043 1.015 -29 - 28 - 1,8 - 2,7 Primair ESR-saldo



52 

tarif social classique est réestimé à 138,4 millions EUR par rapport aux 110,0 millions EUR 

prévus en juillet 2023.  Au niveau de BELNET les transferts en provenance d’autres secteurs 

augmentent de 0,2 million EUR. 

Le tableau ci-dessous reprend l’évolution du solde SEC par organisme.  

Tableau 38 : Solde SEC par organisme (2023-2024) 

 

en millions EUR

2023

Mon. juil. '23

-

Mon. Juli '23 

(1)

2023

Mon. sept. '23

-

Mon. sept. '23 

(2)

2024

Mon. juil. '23

-

Mon. Juli '23 

(3)

2024

Mon. sept. '23

-

Mon. sept. '23 

(4)

Différence

-

Verschil

(1) vs. (2)

Différence

-

Verschil

(3) vs. (4) in miljoen EUR

Organismes administratifs publics à gestion 

ministérielle

Administratieve openbare instellingen met 

ministerieel beheer

Régie des Bâtiments -14,5 -14,5 11,8 11,8 0,0 0,0 Regie der Gebouwen

Bureau fédéral du Plan 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Federaal Planbureau   

Agence fédérale pour la sécurité de la chaîne 

alimentaire 
-11,4 -11,4 0,7 0,7 0,0 0,0

Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de 

Voedselketen  

Agence fédérale pour l'accueil des demandeurs 

d'asile
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Federaal Agentschap voor de Opvang van 

Asielzoekers

Agence fédérale des Médicaments et des 

Produits de Santé
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en 

Gezondheidsprodukten

Agence fédérale de la dette 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Agenschap van de schuld

Organismes administratifs publics à gestion 

autonome

Administratieve openbare instellingen met 

beheersautonomie

War Heritage Institute 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 War Heritage Institute

Orchestre national de Belgique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Nationaal Orkest van België 

Théâtre royal de la monnaie 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Koninklijke Muntschouwburg    

Institut géographique national 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Nationaal Geografisch Instituut  

Institut pour l'égalité des femmes et des 

hommes
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Instituut voor de Gelijkheid van Vrouwen en 

Mannen 

Agence fédérale de contrôle nucléaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Federaal agentschap voor de nucleaire controle 

Credendo 14,0 14,0 14,1 14,1 0,0 0,0 Credendo

Services administratifs à comptabilité 

autonome

Administratieve diensten met boekhoudkundige 

autonomie

Bibliothèque royale Albert I -0,9 -0,9 -1,1 -1,1 0,0 0,0 Koninklijke Bibliotheek Albert I

Archives générales du Royaume et Archives de l' 

État dans les provinces
-0,8 -0,8 -0,8 -0,8 0,0 0,0

Algemeen Rijksarchief en Rijksarchief in de 

provinciën

Observatoire royal de Belgique -1,7 -1,7 -0,1 -0,1 0,0 0,0 Koninklijke Sterrenwacht van België

Institut royal météorologique de Belgique -1,2 -1,2 -2,0 -2,0 0,0 0,0 Koninklijk Meteorologisch Instituut van België

Institut d'aéronomie spatiale de Belgique -0,5 -0,5 -0,1 -0,1 0,0 0,0 Belgisch Instituut voor Ruimte-Aëronomie

Institut royal des sciences naturelles de Belgique -0,8 -0,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Koninklijk Belgisch Instituut voor 

Natuurwetenschappen

Musée royal de l'Afrique centrale -1,3 -1,3 -2,2 -2,2 0,0 0,0 Koninklijk Museum voor Midden-Afrika

Musées royaux d'art et d'histoire -1,3 -1,3 -1,0 -1,0 0,0 0,0 Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis

Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique -0,9 -0,9 -0,6 -0,6 0,0 0,0
Koninklijke Musea voor Schone Kunsten van 

België

Institut royal du patrimoine artistique -1,0 -1,0 0,1 0,1 0,0 0,0 Koninklijk Instituut voor het Kunstpatrimonium

Service d'information scientifique et technique -1,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Dienst voor Wetenschappelijke en Technische 

Informatie 
Institut national de Criminalistique et 

Criminologie
-2,9 -2,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Nationaal Instituut voor Criminalistiek en 

Criminologie 
BELNET    -1,2 -1,2 -4,6 -4,4 0,0 0,2 BELNET    

Résidence Palace/Centre international de presse -2,1 -2,1 -0,3 -0,3 0,0 0,0 Résidence Palace/Internationaal Perscentrum

SGS pour la gestion des cartes d'identité et du 

Registre national
-5,2 -5,2 -0,7 -0,7 0,0 0,0

SAB voor het beheer van de identiteitskaarten en 

van het Rijksregister

Affaires consulaires 2,6 2,6 0,6 0,6 0,0 0,0 Consulaire zaken

Palais d'Egmont 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Egmontpaleis

Fedorest 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Fedorest

Service de restauration et d'hôtelerie de la 

Défense
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Restauratie en hoteldienst van Defensie

Service central de traduction allemande 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Centrale dienst voor Duitse vertaling

Secrétariat Polaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Poolsecretariaat

Commissariat général belge pour les 

expositions internationales
-1,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Belgisch Commissariaat-generaal voor de 

Internationale Tentoonstellingen

Autorité nationale de sécurité -2,2 -2,2 -4,1 -4,1 0,0 0,0 Nationale Veiligheidsoverheid

Activités sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Sociale activiteiten



53 

 

Enfin, le tableau suivant reprend une synthèse des recettes et des dépenses des organismes pour 

les années budgétaires 2023 et 2024.  

  

  

  

en millions EUR

2023

Mon. juil. '23

-

Mon. Juli '23 

(1)

2023

Mon. sept. '23

-

Mon. sept. '23 

(2)

2024

Mon. juil. '23

-

Mon. Juli '23 

(3)

2024

Mon. sept. '23

-

Mon. sept. '23 

(4)

Différence

-

Verschil

(1) vs. (2)

Différence

-

Verschil

(3) vs. (4) in miljoen EUR

Organismes assimilés Gelijkgestelde instellingen

Autorité belge de la concurrence 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Belgische mededingingsautoriteit

Institut belge des services postaux et des 

télécommunications 
1,2 1,2 16,2 16,2 0,0 0,0

Belgisch Instituut voor Postdiensten en 

Telecommunicatie 

Centre d'études de l'énergie nucléaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Studiecentrum voor Kernenergie

Institut des comptes nationaux 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Instituut voor de Nationale Rekeningen

Cinémathèque royale de Belgique 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Koninklijk Filmarchief van België

Institution royale Messines 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Koninklijk Gesticht van Mesen

Agence du commerce extérieur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Agentschap voor Buitenlandse Handel 

Institut de formation judiciaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Instituut voor gerechtelijke opleiding

Conseil national du travail 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Nationale Arbeidsraad

Conseil central de l'économie 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Centrale Raad voor het Bedrijfsleven 

Conseil supérieur des indépendants et des 

petites et moyennes entreprises
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hoge Raad voor de Zelfstandigen en de Kleine 

en Middelgrote Ondernemingen

Fonds d'aide médicale urgente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Fonds voor Dringende Geneeskundige 

Hulpverlening

Palais des Beaux-Arts 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 Paleis voor Schone Kunsten 

Commission de Régulation de l'Électricité et du 

Gaz
867,3 838,6 445,4 417,0 -28,7 -28,4

Commissie voor Regulering van de Elektriciteit 

en Gas

SA Fonds Infrastructure ferroviaire 0,4 0,4 0,1 0,1 0,0 0,0 NV Fonds Spoorweginfrastructuur

Unia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Unia

Myria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Myria

ASBL Egov 0,4 0,4 0,1 0,1 0,0 0,0 VZW Egov

ASBL Fonds social chauffage 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 VZW Sociaal Verwarmingsfonds

Commission normes comptables 0,3 0,3 0,3 0,3 0,0 0,0 Commissie boekhoudkundige normen

EIG EURIDICE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 EIG EURIDICE

ONDRAF 57,7 57,7 2,7 2,7 0,0 0,0 NIRAS

Patrimoine de l'École royale militaire 0,7 0,7 -0,5 -0,5 0,0 0,0 Vermogen van de Koninklijke Militaire School

Apetra 54,1 54,1 70,3 70,3 0,0 0,0 Apetra

Astrid 4,2 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 Astrid

Belgoprocess -0,5 -0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Belgoprocess

SA Certi-fed 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 NV Certi-fed

ENABEL -0,4 -0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 ENABEL

Palais des Congrès 0,4 0,4 0,7 0,7 0,0 0,0 Congrespaleis

Société belge d'investissement international 1,2 1,2 1,7 1,7 0,0 0,0
Belgische Maatschappij voor Internationale 

Investeringen

Société belge d'investissement pour les pays en 

développement
11,5 11,5 21,9 21,9 0,0 0,0

Belgische Investeringsmaatschappij voor 

Ontwikkelingslanden

Société fédérale de participations et 

d'investissement
393,9 393,9 305,6 305,6 0,0 0,0

Federale Participatie- en 

Investeringsmaatschappij

SA Zephir-Fin -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 0,0 0,0 NV Zephir-Fin

Service médiation consommateur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Consumentenombudsdienst

Service médiation énergie 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ombudsdienst voor energie

Dexia Holding -6,4 -6,4 6,2 6,2 0,0 0,0 Dexia Holding

SCIENSANO -5,0 -5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 SCIENSANO

Commission des provisions nucléaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Commissie voor nucleaire voorzieningen

INFRABEL & SPV 36,3 36,3 -41,4 -41,4 0,0 0,0 INFRABEL & SPV

TUC RAIL 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 TUC RAIL

Woodprotect -0,4 -0,4 0,2 0,2 0,0 0,0 Woodprotect

Myrrha 5,7 5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 Myrrha

Relaunch for the Future -1,2 -1,2 4,4 4,4 0,0 0,0 Relaunch for the Future
Cellule de traitement des informations 

financières
0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Cel voor Financiële Informatieverwerking

Solde hors opérations financières 1.387,6 1.358,9 844,8 816,6 -28,7 -28,2 Saldo buiten financiële verrichtingen 

Sous-utilisation 109,0 109,0 129,0 129,0 0,0 0,0 Onderbenutting 

Solde SEC 1.496,6 1.467,9 973,9 945,6 -28,7 -28,2 ESR-saldo

Charges d'intérêt 105,0 105,0 69,5 69,5 0,0 0,0 Interestlasten

Solde primaire SEC 1.601,6 1.572,9 1.043,4 1.015,1 -28,7 -28,2 Primair ESR-saldo



54 

Tableau 39 : Synthèse des recettes et des dépenses (2023-2024) 

  

 

4.1.2.8 Onverdeelde overgangscorrecties 

De onverdeelde overgangscorrecties worden voor 2023 en 2024 herraamd op respectievelijk 

505 miljoen EUR en -249 miljoen EUR.  

Voor 2023 hebben de correcties betrekking op: 

▪ Een positieve correctie van 335 miljoen EUR voor Europese fondsen. Immers, uitgaven 

die gebeuren met Europese middelen dienen ESR-matig steeds in evenwicht gebracht 

te worden; 

▪ Een negatieve correctie met betrekking tot de BLEU ten belope van 6 miljoen EUR; 

▪ Een positieve correctie van 176 miljoen EUR in uitvoering van het KB van 26 mei 2023 

waardoor de huidige windparken die gesubsidieerd worden door middel van een 

prijspremie een terugbetaling moeten doen bij hoge prijzen.   

Voor 2024 hebben de correcties enkel betrekking op Europese fondsen.  

Budgets des organismes Begrotingen van de instellingen

Recettes

2023

Mon. juil. '23

-

Mon. Juli '23 

(1)

2023

Mon. sept. '23

-

Mon. sept. '23 

(2)

2024

Mon. juil. '23

-

Mon. Juli '23 

(3)

2024

Mon. sept. '23

-

Mon. sept. '23 

(4)

Différence

-

Verschil

(1) vs. (2)

Différence

-

Verschil

(3) vs. (4)

Ontvangsten

Divers 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Diverse

Recettes courantes pour biens et services 2.440,9 2.440,9 2.395,4 2.395,4 0,0 0,0 Lopende ontvangsten van goederen en diensten

Revenus de la propriété 597,8 597,8 577,6 577,6 0,0 0,0 Inkomsten uit eigendom

Recettes fiscales 361,6 361,6 379,2 379,2 0,0 0,0 Fiscale ontvangsten

Transferts en provenance d'autres secteurs 112,8 112,8 107,8 107,9 0,0 0,2 Overdrachten van andere sectoren

Transferts à l'intérieur du groupe institutionnel 7.847,9 7.847,9 5.501,3 5.501,3 0,0 0,0 Overdrachten binnen de institutionele groep

Transferts en provenance de la sécurité sociale 3,6 3,6 3,7 3,7 0,0 0,0 Overdrachten van socialezekerheidsinstellingen

Transferts en provenance des pouvoirs locaux 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Overdrachten van lokale overheden

Transferts en provenance d'autres groupes institutionnels 18,0 18,0 25,1 25,1 0,0 0,0 Overdrachten van andere institutionele groepen

Désinvestissements 28,7 28,7 16,0 16,0 0,0 0,0 Desinvesteringen

Total hors opérations financières 11.411,4 11.411,4 9.006,2 9.006,4 0,0 0,2 Totaal buiten financiële verrichtingen

Remboursements de crédits et liquidations de participations 140,4 140,4 144,0 144,0 0,0 0,0 Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen 

Opérations financières relatives à la dette 93,6 93,6 93,6 93,6 0,0 0,0 Financiële verrichtingen betreffende de schuld

Total des recettes des organismes 11.645,4 11.645,4 9.243,8 9.244,0 0,0 0,2 Totaal van de ontvangsten van de instellingen

Dépenses Uitgaven

Divers 29,8 29,8 104,6 104,6 0,0 0,0 Diverse

Salaires et charges sociales 2.202,9 2.202,9 2.339,8 2.339,8 0,0 0,0 Lonen en sociale lasten

Dépenses courantes pour biens et services 3.175,0 3.175,0 3.074,0 3.074,0 0,0 0,0 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten

Charges d'intérêt 105,0 105,0 69,5 69,5 0,0 0,0 Rentelasten

Transferts à d'autres secteurs 2.927,7 2.956,4 930,2 958,6 28,7 28,4 Overdrachten aan andere sectoren

Transferts à l'intérieur du groupe institutionnel 240,3 240,3 76,6 76,6 0,0 0,0 Overdrachten binnen de institutionele groep

Transferts aux administrations de sécurité sociale 0,6 0,6 0,6 0,6 0,0 0,0 Overdrachten aan socialezekerheidsinstellingen

Transferts aux pouvoirs locaux 201,0 201,0 194,5 194,5 0,0 0,0 Overdrachten aan lokale overheden

Transferts vers d'autres groupes institutionnels 33,0 33,0 59,8 59,8 0,0 0,0 Overdrachten aan andere institutionele groepen

Investissements 1.108,5 1.108,5 1.311,6 1.311,6 0,0 0,0 Investeringen

Total hors opérations financières 10.023,8 10.052,5 8.161,3 8.189,7 28,7 28,4 Totaal buiten financiële verrichtingen

Octroi de crédits et prises de participations 230,2 230,2 214,9 214,9 0,0 0,0 Kredietverleningen en deelnemingen 

Opérations financières relatives à la dette 18,0 18,0 15,0 15,0 0,0 0,0 Financiële verrichtingen betreffende de schuld

Total des dépenses des organismes 10.272,0 10.300,7 8.391,2 8.419,6 28,7 28,4 Totaal van de uitgaven van de instellingen

Solde des recettes et des dépenses des organismes 1.373,4 1.344,7 852,6 824,4 -28,7 -28,2 Saldo van de ontvangsten en de uitgaven van de 

instellingen

Solde hors opérations financières 1.387,6 1.358,9 844,8 816,6 -28,7 -28,2 Saldo buiten financiële verrichtingen

Sous-utilisation 109,0 109,0 129,0 129,0 0,0 0,0 Onderbenutting

Solde SEC 1.496,6 1.467,9 973,9 945,6 -28,7 -28,2 ESR-saldo

Charges d'intérêt 105,0 105,0 69,5 69,5 0,0 0,0 Rentelasten

Solde primaire SEC 1.601,6 1.572,9 1.043,4 1.015,1 -28,7 -28,2 Primair ESR-saldo



55 

4.2 Sécurité sociale 

4.2.1 Remarques préalables 

Cette section vise à adapter les données budgétaires de la sécurité sociale présentées dans le 

cadre du rapport de juillet 2023 pour les années 2023 et 2024. Les données transmises par les 

différentes IPSS ont été retravaillées dans des tableaux de synthèse par le SPF Sécurité sociale. 

Cela étant, cet exercice est moins détaillé que dans le cadre du rapport de juillet 2023. 

S’agissant des travailleurs salariés, une réunion du Comité de Gestion de la Sécurité Sociale est 

prévue le 22 septembre 2023, qui présentera les données de manière plus détaillée. 

Les dotations d’équilibre pour l’année 2023 ont été maintenues au niveau présenté lors du 

contrôle budgétaire de 2023 alors que les dotations d’équilibre pour l’année 2024 ont été 

adaptées en tenant compte des nouvelles perspectives d'indexation. Vous trouverez plus de 

détails quant aux dotations d’équilibre dans les parties relatives aux travailleurs salariés et 

indépendants. 

Au niveau du financement alternatif, les montants de base TVA et précompte mobilier pour 

l’année 2023 sont, par dérogation à la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de 

la sécurité sociale et conformément aux prescriptions de la loi-programme du 26 décembre 

2022, des montants forfaitaires. Pour 2024, le financement alternatif a été calculé sur base des 

données actualisées concernant la TVA et le précompte mobilier transmises par le SPF 

Finances. 

Au niveau des soins de santé, les estimations techniques de septembre 2023 ont été intégrées 

au niveau des corrections techniques pour l’année 2023 mais pas pour l’année 2024. 

S’agissant des frais de gestion, un exercice a été réalisé afin de faire correspondre les montants 

repris dans ce rapport avec les budgets normés adaptés communiqués par le SPF BOSA aux 

IPSS. À cette fin, une correction technique a été intégrée. 

Dans le cadre de ce rapport, la réforme des pensions décidée au Conseil des ministres du 13 

septembre 2023 a été intégrée sur la ligne ‘mesures non réparties’ au niveau de l’entité I. 

 



56 

4.2.2 Solde SEC de la sécurité sociale 

Le tableau présenté ci-dessous regroupe les données budgétaires du régime des travailleurs 

salariés, du régime des travailleurs indépendants, des soins de santé, des régimes hors gestion 

globale et des pensions publiques ainsi que les corrections techniques établies de manière à 

passer du solde budgétaire au solde de financement. 

Tableau 40 : Ensemble des régimes de la sécurité sociale (2023-2024) 

 

En 2023, le solde de financement de la sécurité sociale se détériore de 384 millions EUR par 

rapport à juillet dernier pour atteindre 545 millions EUR. En 2024, le solde de financement de 

la sécurité sociale se détériore de 659 millions EUR par rapport à juillet dernier pour atteindre 

-1.490 millions EUR. 

Dans le cadre de cet exercice, les corrections techniques ont été adaptées tant en 2023 qu’en 

2024 par rapport aux chiffres de juillet : 



57 

2023 

Le total des corrections techniques est de 271 millions EUR pour l’année 2023. Ce montant se 

décompose comme suit : 

▪ +164 millions EUR : sous-utilisation des IPSS ;  

▪ +136 millions EUR : correction visant à intégrer les estimations techniques de l’INAMI-

Soins de santé ; 

▪ -40 millions EUR : correction SEC visant à intégrer l’impact de la crise de la Covid-19 

sur les cotisations sociétés perçues par l’INASTI en 2023. Ce montant concerne 

essentiellement des arriérés de cotisations des sociétés ; 

▪ +12 millions EUR : correction SEC visant à intégrer l’impact de la mesure visant à 

compenser l’assimilation du chômage corona/inondations/Ukraine (correction 

de -12 millions EUR en 2022).  

2024 

Le total des corrections techniques est de 257 millions EUR pour l’année 2024. Ce montant se 

décompose comme suit : 

▪ +193 millions EUR : sous-utilisation des IPSS ; 

▪ -6 millions EUR : correction visant à consolider les montants relatifs aux dotations 

provenant du pouvoir fédéral vers la sécurité sociale ; 

▪ +71 millions EUR : correction relative aux frais de gestion des IPSS. 

Dans la mesure où il n’a pas été possible dans le cadre de ce rapport de répartir 

précisément les corrections entre les différents régimes et branches, une correction 

technique globale a été intégrée.  

Tableau 41 : Détail des corrections techniques relatives aux frais de gestion des IPSS

 



58 

4.2.3 Le régime des travailleurs salariés 

Tableau 42 : Régime des travailleurs salariés (2023-2024) 

 

Le tableau suivant réconcilie les données qui seront présentées lors du Comité de Gestion de la 

Sécurité Sociale du 22 septembre 2023 et les chiffres présentés dans ce rapport. 

Tableau 43 : Réconciliation des soldes qui seront présentés dans le CGSS du 

22 septembre 2023 et dans le cadre de ce rapport (en milliers EUR) 

 



59 

Le paragraphe suivant explique la correction apportée par le SPF Sécurité sociale :  

(1) Il s'agit de la différence entre les frais de gestion selon les instructions du SPF BOSA 

(budget normé) et les crédits supplémentaires liés à l’inflation et les crédits essentiels 

demandés par l'INAMI (qui seront repris dans le rapport du CGSS du 22/09/2023) ; 

(2) Il s'agit de l’impact sur les recettes de l’ONSS Gestion globale de la différence suite à 

l'actualisation des frais de gestion [cf.(1)] ; 

(3) Il s'agit de l’impact sur les dépenses de l’ONSS Gestion globale de la différence suite à 

l'actualisation des frais de gestion [cf.(1)]. 

Il faut souligner le fait que le point de départ du CGSS du 22 septembre 2023 est le 73ème rapport 

au gouvernement du CGSS du 3 juillet 2023. Or, le point de départ du présent rapport est le 

rapport du Comité de monitoring du 13 juillet 2023. Cette différence de point de départ va se 

traduire par des variations différentes indiquées par le Comité de monitoring du 21 septembre 

et le CGSS du 22 septembre 2023. 

Pour 2023, la variation des prestions du SFP est 13 millions EUR plus petite car la mesure 

bonus pension avait été retirée dans le rapport du Comité de monitoring de juillet. 

Pour 2024, la variation des prestions du SFP est 40 millions EUR plus petite en lien avec le 

retrait de la mesure bonus pension. De plus, la variation du financement alternatif est plus petite 

de 40 millions EUR car une correction avait été apportée dans les tableaux de l’INAMI en lien 

avec les mesures « appropriate care ». 

Malgré ces différences de variation, il faut souligner que les données de base reprises dans le 

présent rapport et le CGSS du 22 septembre sont cohérentes. 

2023 

Le résultat budgétaire actualisé de l’ONSS Gestion globale – qui n’apparait pas dans le tableau 

précédent – atteint -546 millions EUR en 2023. La dotation d'équilibre a été fixée à 

5.687 millions EUR lors du contrôle budgétaire. Étant donné que le résultat budgétaire 

(-546 millions EUR) est supérieur au solde à atteindre en 2023 (-629 millions EUR), la dotation 

d’équilibre devrait théoriquement être adaptée en conséquence et être diminuée de 

83 millions EUR. Cela nécessite une adaptation de l'arrêté royal fixant la dotation d'équilibre 



60 

pour l'année 2023. Si cet ajustement n'est pas réalisé, l'article 23, §4 de la loi du 18 avril 2017 

portant réforme du financement de la sécurité sociale, qui prévoit que le versement du mois de 

décembre de la dotation d'équilibre est adapté en fonction de l’actualisation des données 

budgétaires établie par le Comité de monitoring, sera appliqué.  

Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des travailleurs salariés diminue 

de 181 millions EUR. Cette détérioration s’explique par une diminution des recettes de 

103 millions EUR et une augmentation des dépenses de 78 millions EUR. Le solde du régime 

des travailleurs salariés atteint ainsi -484 millions EUR. 

Cette évolution s’explique principalement par la diminution des cotisations sociales 

(-159 millions EUR). Cette diminution s’explique principalement par l’actualisation de 

l’évolution de la masse salariale (-97 millions EUR). En effet, on remarque que les réalisations 

définitives légèrement plus élevées du 1er trimestre ainsi que les réalisations partielles du 2ème 

trimestre (presque complètes) sont moins élevées que ce qu’avait prévu le Bureau fédéral du 

Plan en juillet, qu’il y a une révision à la baisse des hypothèses de croissance de la masse 

salariale du secteur privé pour les 3ème et 4ème trimestres et qu’il y a une révision à la hausse des 

hypothèses de croissance de la masse salariale du secteur public pour les 3ème et 4ème trimestres.  

La subvention de base de l’État augmente de 7 millions EUR par rapport à juillet, en raison 

d’une augmentation de l’indice-santé de 4,3 % (BFP juin 2023) à 4,7 % (BFP septembre 2023). 

La dotation provenant des entités fédérées, quant à elle, augmente de 5 millions EUR par 

rapport à juillet dernier. 

Les transferts externes augmentent de 20 millions EUR en raison de l’augmentation des 

transferts de Fedris AT (+6 millions EUR) étant donné les réalisations préliminaires plus 

élevées et de l’augmentation des transfert de l’ONEM suite à la révision à la hause de 

l’intervention FFE (+14 millions EUR). 

Les produits de placement sont revus à la hausse de 22 millions EUR : cela s’explique 

principalement par de moindres moins-value (+7 millions EUR) et des intérêts de crédit ayant 

un meilleur profil de trésorerie et des taux de dépôt plus élevés (+15 millions EUR). 

L’évolution des dépenses (+78 millions EUR) quant à elle est fortement influencée par 

l’augmentation des prestations (+80 millions EUR). Cette augmentation s’explique 

principalement par l’effet de l’indexation anticipée des prestations sociales en octobre 2023 à 



61 

la place de décembre 2023, sur base des estimations du Bureau fédéral du Plan 

(+181 millions EUR dont 119 millions EUR au SFP, 41 millions EUR à l’INAMI-Indemnités 

et 21 millions EUR à l’ONEM), par l’effet volume (+86 millions EUR dont 62 millions EUR à 

l’ONEM) et par la variation d’impact des autres mesures (+20 million EUR). Cette évolution 

est tempérée par les autres impacts (-209 millions EUR). Les autres impacts correspondent à 

l’adaptation des indemnités/allocations journalières moyennes liées aux prestations des 

différentes IPSS (INAMI-indemnités -2 millions EUR, SFP -168 millions EUR et 

ONEM -39 millions EUR). 

2024 

Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des salariés se détériore de 

616 millions EUR.  

Par rapport à juillet dernier, les recettes diminuent de 31 millions EUR. Cette diminution 

s’explique principalement par : 

▪ L’augmentation des cotisations sociales (+175 millions EUR) :  

o Cotisations sociales des salariés (+151 millions EUR) ; 

o Cotisations sociales avant déduction des réductions régionales groupes 

cibles (+168 millions EUR) via l’augmentation de la masse salariale 

(231 millions EUR) en raison de l’adaptation à la baisse de la base de départ 

(2023) sur laquelle les hypothèses trimestrielles plus favorables du Bureau 

fédéral du Plan pour 2024 ont été appliquées. Et via la diminution des 

réductions de cotisations sans réductions régionales groupes-cibles 

(-63 millions EUR) ; 

o Corrections SEC 2010, partie fédérale (+1 millions EUR) ; 

o Cotisations spécifiques (-7 millions EUR) ; 

o Mesures du gouvernement (-16 millions EUR) ; 

o Majorations et intérêts de retard (+6 millions EUR). 

 



62 

o Cotisations des pouvoir locaux (+27 millions EUR) : 

o Cotisations sociales avant déduction des réductions régionales groupes 

cibles (+23 millions EUR) ; 

o Cotisations spécifiques (+4 millions EUR). 

o ONVA : -3 millions EUR. 

 

 

▪ L’augmentation des subventions des pouvoirs publics (+74 millions EUR) : 

o Subvention de base (+24 millions EUR), en raison d’une augmentation de 

l’indice santé de 3,6 % (BFP juin 2023) à 4,3 % (BFP septembre 2023) ; 

o Subvention spécifique (+2 millions EUR) ; 

o Dotation d’équilibre (+39 millions EUR) en raison de l’adaptation de la base de 

calcul qui intègre le montant de l’augmentation de l’indice santé ; 

o Dotation provenant des entités fédérées (+9 millions EUR). 

 

▪ La baisse du financement alternatif (-296 millions EUR) : la diminution s’explique par 

la baisse du financement additionnel (§1 quater) des soins de santé 

(-147 millions EUR), et du financement alternatif provenant du précompte mobilier 

(-178 millions EUR) (suite à la révision à la baisse des recettes nettes de précompte 

mobilier au SPF Finances) et qui sont tempérées par l’augmentation du financement 

alternatif provenant de la TVA (+29 millions EUR) ; 

▪ L’augmentation des recettes affectées (+12 millions EUR) :  

ONSS : +12 millions EUR ; 

o La cotisation spéciale de sécurité sociale augmente de 11 millions EUR. 

Par rapport à juillet dernier, les dépenses augmentent de 584 millions EUR. L’augmentation 

des dépenses s’explique principalement par : 

▪ L’augmentation des prestations (+803 millions EUR), expliquée par 5 phénomènes : 

o Effet volume : +103 millions EUR ;  

o Indice-pivot : +680 millions EUR (indexation des prestations sociales en mars 

2024 à la place d’avril 2024 et en juillet 2024 à la place de janvier 2025) ;  

o Impact autres mesures : +166 millions EUR ;  

o Enveloppe bien-être : +2 millions EUR ;  



63 

o Autre impact : -149 millions EUR. 

Cette augmentation des prestations (+803 millions EUR) peut se décomposer par IPSS :  

▪ INAMI-Indemnités : +308 millions EUR 

o Effet volume : -1 million EUR ;  

o Indice-pivot : +154 millions EUR ;  

o Impact autres mesures : +158 millions EUR ; 

o Ajustement du coût des mesures liées à l’évolution de l’indice santé et du 

nombre de jours d’indemnisation ; 

o Impact budgétaire de la mesure concernant la suppression du cumul des 

jours de vacances. 

o Autre impact : -5 millions EUR ; 

o Il s’agit d’une adaptation de l’allocation journalière moyenne (impact réel 

hors index).  

o Enveloppe bien-être : +2 millions EUR.  

▪ SFP : +360 millions EUR :  

o Effet-volume : +16 millions EUR ; 

o Indice-pivot : +449 millions EUR ; 

o Autre impact : -106 millions EUR (adaptation du montant annuel moyen). 

▪ ONEM : +131 millions EUR : 

o Effet volume : +88 millions EUR ; 

o Indice-pivot : +73 millions EUR ; 

o Impact autres mesures : +9 millions EUR ; 

o Evolution de la mise en œuvre des mesures concernant la durée maximale 

jusqu'à 48 mois du crédit temps pour enfants (+5 millions EUR), la 

suppression des majorations pour les plus de 50 ans (+2 millions EUR), la 



64 

condition d'ancienneté de 3 ans pour le crédit temps pour enfants 

(+ 0,4 million EUR), et la condition d'ancienneté pour le crédit temps 

(+1 million EUR). 

o Autre impact : -39 millions EUR ; 

o Il s’agit d’une adaptation de l’allocation journalière moyenne sur base des 

observations des 7 premiers mois de 2023 (impact réel hors index), 

adaptations des arriérés, conversion BUD/PHYS, et des glissements entre 

les catégories.  

Le tableau suivant propose une vision synthétique de l’évolution des dépenses de prestations 

entre 2023 et 2024 de l’INAMI-Indemnités, du SFP et de l’ONEM, en mettant en évidence 

l’impact des nouvelles perspectives d’indexation, des effets de volumes et d’autres impacts. 

Tableau 44 : Évolution des principales prestations sociales entre 2023 et 2024 

 

 

La diminution des transferts (-201 millions EUR) s’explique majoritairement par la baisse des 

transferts à l’INAMI-Soins de santé (-218 millions EUR dont -72 millions EUR pour le 

§1 bis, -147 millions EUR pour le §1 quater et -1 millions EUR pour le fonds budgétaire 

interdépartemental (FBI)) qui est tempérée par l’augmentation des transferts vers le pouvoir 

fédéral (+9 millions EUR) et vers les entités fédérées (+8 millions EUR). 

  

2023 2024 Différence

(1) (2) (2)-(1) Index Volume Autre Total

INAMI-Indemnités 12.360            13.550            1.190             4,22% 4,36% 0,79% 9,62%

SFP 37.780            41.254            3.474             4,22% 2,06% 2,66% 9,19%

ONEM 6.197              6.232              35                   4,22% -6,02% 2,35% 0,56%

Prestations

(en millions EUR)

(2)/(1) (en %)



65 

4.2.4 Le régime des travailleurs indépendants 

Tableau 45 : Régime des travailleurs indépendants (2023-2024) 

 

Le tableau suivant réconcilie les données transmises par l’INASTI le 15 septembre 2023 et les 

chiffres présentés dans ce rapport. 

Tableau 46 : Réconciliation des soldes repris dans les documents transmis par l’INASTI 

et dans le cadre de ce rapport (en milliers EUR) 

 

Le paragraphe suivant explique les corrections apportées par le SPF Sécurité sociale :  



66 

(1)  Il s’agit de l'actualisation des données ; 

(2)  Il s’agit de la différence entre les droits constatés relatifs au financement des soins de 

santé (§1 bis et §1 quater) et les besoins de trésorerie couverts par l’INASTI ; 

(3) Il s'agit de la différence entre les frais de gestion selon les instructions du SPF BOSA 

(budget normé) et les crédits supplémentaires liés à l’inflation et les crédits essentiels 

demandés par l'INAMI (qui sont repris dans le document de l’INASTI du 15/09/2023) ; 

(4) Il s'agit de l’impact sur les recettes (financement alternatif) et sur les dépenses (transferts 

vers INAMI) de l'INASTI Gestion globale de la différence suite à l'actualisation des 

frais de gestion (cfr (3)). 

2023 

En 2023, les données actualisées font apparaitre un résultat positif de 528 millions EUR. La 

dotation d'équilibre a été fixée à 802 millions EUR lors du contrôle budgétaire de manière à 

intégrer le trop-peu perçu de 2022 (+161 millions EUR). Étant donné que le résultat budgétaire 

(528 millions EUR) est supérieur au solde à atteindre en 2023 (161 millions EUR), la dotation 

d’équilibre devrait théoriquement être adaptée en conséquence et être diminuée de 

368 millions EUR. Cette diminution ne peut être réalisée que par un ajustement du budget du 

SPF Sécurité sociale et une adaptation de l'arrêté royal fixant la dotation d'équilibre pour l'année 

2023. Si cet ajustement n'est pas réalisé, l'article 24, §4 de la loi du 18 avril 2017 portant réforme 

du financement de la sécurité sociale, qui prévoit que le versement du mois de décembre de la 

dotation d'équilibre est adapté en fonction de l’actualisation des données budgétaires établie par 

le Comité de monitoring, sera appliqué. Cette adaptation est toutefois limitée à maximum un 

douzième de la dotation d’équilibre prévue initialement. La dotation d'équilibre serait donc 

seulement réduite de 53 millions EUR. Il faudra ensuite attendre le contrôle budgétaire 2024 

pour établir un décompte définitif de l'année 2023 qui sera intégré dans la dotation d'équilibre 

de 2024.  

Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des travailleurs indépendants 

augmente de 239 millions EUR. Cette amélioration s’explique principalement par une 

augmentation des cotisations (+241 millions EUR) et une diminution des prestations 

(-11 millions EUR). 



67 

Les estimations des recettes de cotisations sociales pour 2023 prennent en compte les 

réalisations du 1er semestre 2023 et des réalisations financières connues au 1er septembre 2023. 

Ainsi, une révision à la hausse a été nécessaire pour l’estimation des cotisations notamment au 

niveau de la quote-part des enrôlements nets par rapport aux enrôlements bruts et du taux 

d'encaissement. 

2024 

Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des travailleurs indépendants se 

détériore de 26 millions EUR. Cela s’explique par le fait que même si les recettes augmentent 

de 177 millions EUR, les dépenses, quant à elles, augmentent de 203 millions EUR. 

Au niveau des recettes, les cotisations augmentent de 172 millions EUR alors que la subvention 

classique augmente de 4 millions EUR et la dotation d’équilibre augmente de 4 millions EUR. 

Le financement alternatif diminue lui de 11 millions EUR. Cette dernière évolution s’explique 

par l’augmentation du financement alternatif provenant de la TVA (+6 millions EUR) et le 

financement additionnel des soins de santé (§1 quater) (+18 millions EUR) alors que le 

financement alternatif provenant du précompte mobilier diminue de 35 millions EUR. 

Au niveau des dépenses, les prestations augmentent de 69 millions EUR, principalement à 

cause des dépenses de pensions (+51 millions EUR) qui sont revues à la hausse étant donné les 

nouvelles hypothèses d’indexation. Les transferts vers l’INAMI-Soins de santé augmentent de 

134 millions EUR (le montant « §1 bis » augmente de 115 millions EUR alors que le montant 

« §1 quater » augmente de 18 millions EUR). Cette augmentation s’explique par l’actualisation 

de la croissance des cotisations sociales. 

Le tableau suivant propose une vision synthétique de l’évolution des dépenses de prestations 

en 2023 et 2024 de l’INAMI-Indemnités et du SFP, en mettant en évidence l’impact des 

nouvelles perspectives d’indexation, des effets volume et d’autres impacts. 

Tableau 47 : Évolution des principales prestations sociales entre 2023 et 2024 

 

2023 2024 Différence

(1) (2) (2)-(1) Index Volume Autre Total

INAMI-Indemnités 831                  913                  82                   4,22% 4,44% 0,96% 9,89%

SFP 5.218              5.666              448                 4,22% 1,19% 3,17% 8,58%

Prestations

(en millions EUR)

(2)/(1) (en %)



68 

 

  



69 

4.2.5 Les soins de santé 

Tableau 48 : Soins de santé (2023-2024) 

 

2023 

Par rapport à juillet 2023, le solde s’améliore de 42 millions EUR, pour passer de 

156 millions EUR à 198 millions EUR. Les recettes augmentent de 24 millions EUR (suite à la 

hausse des recettes propres) tandis que les dépenses diminuent de 17 millions EUR.  

Les estimations techniques de septembre ont été intégrées au niveau des corrections SEC pour 

2023 mais pas pour 2024. Pour 2023, ces dernières sont inférieures de 136 millions EUR à 

l’objectif budgétaire global 2023. Il faut souligner le fait qu’un changement méthodologique a 

eu lieu depuis le Comité de monitoring de juillet dernier. Désormais, les montants repris sont 

ceux de la comparaison sur base homogène. 

Les montants du financement additionnel des soins de santé par les gestions globales, dit 

« §1 quater », sont identiques à ceux repris dans l’AR du 4 juillet 2023 dans le cadre du 

financement alternatif de l’assurance obligatoire des soins de santé destiné aux régimes de 

sécurité sociale des travailleurs salariés et indépendants. Les montants pourront encore être 



70 

adaptés et un nouvel AR publié en fonction de l’actualisation des chiffres et des nouvelles 

décisions qui seront prises par le gouvernement.  

2024 

Par rapport à juillet 2023, le solde passe d’un solde nul à un solde de -7 millions EUR. Les 

recettes augmentent de 129 millions EUR tandis que les dépenses augmentent de 136 millions 

EUR.  

Ce solde négatif en 2024 est lié à l’actualisation des données liées à l’aide financière fédérale 

exceptionnelle aux hôpitaux pour le Covid-19 suite notamment au décompte définitif de l’aide 

relatif au 1er semestre 2020.  En 2024 et 2025, l'INAMI versera aux hôpitaux les montants liés 

aux décomptes. Cela entraînera une régularisation de 29 millions EUR. Cette régularisation sera 

réglée dans le budget des moyens financiers des hôpitaux (BMF). En 2024, le montant s'élèvera 

à 7 millions EUR (dans le BMF en 2024), et en 2025 à 21 millions EUR (dans le BMF en 2025). 

Il ne s'agit pas d'un coût supplémentaire pour les gestions globales ou d’une détérioration du 

résultat étant donné les moindres dépenses au niveau de l’objectif budgétaire en 2022 (solde 

positif de 29 millions EUR pour l'INAMI en 2022) qui compensent ce résultat négatif 

de -7 millions EUR en 2024 et de -21 millions EUR en 2025 (pas indiqué sur le tableau 

précédent). 

Pour 2024, les estimations techniques sur base homogène sont supérieures de 41 millions EUR 

à l’objectif budgétaire global 2024. Ces estimations n’ont pas été intégrées au niveau des 

corrections techniques. 

  



71 

4.2.6 Les organismes hors gestion globale y compris les pensions du secteur public 

Tableau 49 : Les organismes hors gestion globale y compris les pensions du secteur 

public (2023-2024) 

 

Tableau 50 : Pensions du secteur public (2023-2024) 

 

Tableau 51 : Organismes hors gestion globale hors pensions du secteur public (2023-

2024) 

 

2023 

Le solde des organismes hors gestion globale diminue de 41 millions EUR par rapport aux 

données de juillet dernier. Cette évolution s’explique par le fait que les recettes augmentent de 

62 millions EUR tandis que les dépenses augmentent de 102 millions EUR. Soulignons le fait 



72 

que la détérioration du solde s’explique principalement par les évolutions au niveau des 

pensions du secteur public.  

2024 

Le solde des organismes hors gestion globale se détériore de 12 millions EUR par rapport aux 

données de juillet dernier. L’évolution au niveau des cotisations, des subventions et des 

prestations est notamment expliquée par la prise en compte des nouvelles perspectives 

d’indexation 2024 principalement au niveau des pensions du secteur public. 

  



73 

4.3 Entité I 

4.3.1 Soldes nominal et primaire de l’Entité I 

Les tableaux suivants présentent un aperçu général de la composition des solde nominal et primaire 

pour l’Entité I, d’une part sur base des flux globaux au sein de l’Entité I (exprimés en % du PIB) 

et, d’autre part, sur la base du solde et des charges d’intérêts par sous-entité (exprimés en 

millions EUR). 

Tableau 52 : Composition des soldes nominal et primaire de l’Entité I – flux globaux 

(2023-2024) (en % du PIB) 

 

 

Exprimée en pourcentage du PIB, les recettes augmentent en 2023 par rapport à juillet (+0,2 point 

de pourcentage du PIB). Au niveau des dépenses primaires, on observe une détérioration de 

0,3 point de pourcentage par rapport à juillet. Le solde primaire de l’Entité I se détériore de 0,1 point 

de pourcentage du PIB rapport à juillet. Les charges d’intérêt consolidées sont également stables 

par rapport à juillet. Le solde de financement de l’Entité I est quant à lui stable par rapport aux 

données du rapport du Comité de monitoring de juillet et atteint -3,5 % du PIB en 2023. 

En 2024, le solde primaire de l’entité I se détériore de 0,3 point de pourcentage du PIB par 

rapport à juillet, pour passer de -1,1 % à -1,4 %. Dans la mesure où les charges d’intérêt 

2023 2023 2024 2024

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil

- - - - - -

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence

(1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3)

Inkomsten 31,0 31,2 31,7 31,9 0,2 0,2

Nettofiscale inkomsten 15,1 15,2 15,8 15,9 0,0 0,0

Brutofiscale inkomsten 25,5 25,6 26,1 26,2 0,1 0,1

Directe belastingen 15,2 15,2 15,5 15,6 0,0 0,1

Indirecte & kapitaal 10,3 10,4 10,5 10,5 0,0 0,0

Eigen fiscale ontvangsten ION 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten -10,4 -10,4 -10,2 -10,3 0,0 -0,1

Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten 13,4 13,5 13,6 13,7 0,1 0,2

Niet-fiscale ontvangsten 2,5 2,6 2,3 2,3 0,1 0,0

Primaire uitgaven -32,9 -33,2 -32,8 -33,4 -0,3 -0,5

Finale uitgaven -28,7 -28,9 -28,9 -29,3 -0,2 -0,5

Totaal prestaties Sociale Zekerheid -20,6 -20,7 -21,1 -21,5 -0,2 -0,4

Andere uitgaven Sociale Zekerheid -2,2 -2,2 -2,0 -2,0 0,0 0,0

Primaire uitgaven begroting & ION -6,0 -6,0 -5,8 -5,8 0,0 -0,1

Nettobudgettaire transferten -4,3 -4,3 -4,0 -4,0 0,0 -0,1

Onverdeeld 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Primair saldo -1,9 -2,0 -1,1 -1,4 0,0 -0,3

Interestlasten -1,5 -1,5 -1,7 -1,7 0,0 0,0

Vorderingensaldo -3,5 -3,5 -2,8 -3,1 0,0 -0,3

In % bbp

-

En % pib



74 

consolidées sont stables, le solde de financement de l’Entité I se détériore de 0,3 point de 

pourcentage du PIB et s’établit à -3,1 % du PIB. 

Tableau 53 : Composition des soldes nominal et primaire de l’Entité I – par sous-entité 

(2023-2024) 

 

Le solde de financement de l’Entité I pour 2023 est estimé à -20.289 millions EUR ou -3,5 % 

du PIB. 

Pour 2024, le solde de financement de l’Entité I est estimé à -18.565 millions EUR ou -3,1 % 

du PIB. Cela représente une détérioration de 1.973 millions EUR ou 0,4 point de pourcentage 

du PIB par rapport aux données de juillet. 

Les charges d’intérêt consolidées pour 2023 sont estimées à 8.782 millions EUR ou 1,5 % du PIB. 

En 2024, les charges d’intérêt consolidées sont estimées à 10.170 millions EUR ou 1,7 % du PIB. 

Le solde primaire de l’Entité I en 2023 est dès lors estimé à -11.507 millions EUR, soit -2,0 % du 

PIB. Cela représente une détérioration de 282 millions EUR par rapport aux données de juillet. Pour 

2024, le solde primaire de l’Entité I est estimé à -8.394 millions EUR, soit -1,4 % du PIB. Cela 

représente une amélioration de 3.113 millions EUR ou 0,6 point de pourcentage du PIB par rapport 

à 2023. 

 

4.3.2 Solde structurel de l’Entité I 

Pour passer du solde nominal au solde structurel, il est nécessaire de neutraliser l’impact de la 

conjoncture et l’impact des mesures ponctuelles (« one off ») ainsi que de tenir compte de la 

correction pour les transferts aux entités fédérées (concept CSF). 

2023 2023 2024 2024   

Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Mon. juil. '23 Mon. sep. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Mon. juli '23 Mon. sep. '23 Verschil Verschil

(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (4) vs. (3) (in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Solde primaire entité I -11.225 -11.507 -6.596 -8.394 -282 -1 799 Primair saldo entiteit I

Solde de financement entité I -20.056 -20.289 -16.592 -18.565 -233 -1 973 Vorderingensaldo entiteit I

Solde de financement fédéral -20.985 -20.828 -16.045 -17.345 157 -1 300 Vorderingensaldo federaal

Solde de financement SS 929 545 -831 -1.490 -384 - 659 Vorderingensaldo SZ

Mesures non réparties 0 -6 285 271 -6 - 14 Onverdeelde maatregelen

Charges d'intérêt entité I 8.831 8.782 9.996 10.170 -49  175 Interestlasten entiteit I

Solde primaire entité I -1,9 -2,0 -1,1 -1,4 -0,1 -0,3 Primair saldo entiteit I

Solde de financement entité I -3,5 -3,5 -2,8 -3,1 -0,1 -0,4 Vorderingensaldo entiteit I

Solde de financement fédéral -3,6 -3,6 -2,7 -2,9 0,0 -0,2 Vorderingensaldo federaal

Solde de financement SS 0,2 0,1 -0,1 -0,2 -0,1 -0,1 Vorderingensaldo SZ

Mesures non réparties 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Onverdeelde maatregelen

Charges d'intérêt entité I 1,5 1,5 1,7 1,7 0,0 0,0 Interestlasten entiteit I

% PIB - % bbp



75 

L’estimation de l’impact de la conjoncture sur le solde est basée sur l’output gap. Les estimations 

utilisées dans le cadre de ce rapport sont basées sur les prévisions économiques 2023-2024 du 

Bureau fédéral du Plan du 7 septembre 2023. L’output gap pour 2023 et 2024 est estimé 

respectivement à -0,3 % et -0,5 % du PIB potentiel. En conséquence, la correction cyclique pour 

l’Entité I est estimée à -693 millions EUR en 2023 et à -1.171 millions EUR en 2024. 

Le tableau suivant présente un aperçu des éléments qui sont repris en tant que one-off en 2023 et 

en 2024. 

Tableau 54 : One-off Entité I (2023-2024) 

 

Pour les estimations de la correction pour les transferts, les pourcentages sont ceux qui ont été 

transmis par le CSF. Selon le CSF, la correction pour transferts est de -0,003 % en 2023 et 

de -0,004 % en 2024, soit respectivement -18 millions EUR et -21 millions EUR. 

Le tableau suivant présente l’aperçu de l’estimation du solde structurel pour l’Entité I en 2023 et en 

2024. 

2023 2023 2024 2024

Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Mon. juil. '23 Mon. sept. '23

- - - -

Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Mon. juli '23 Mon. sept. '23

(en millions EUR) (1) (2) (3) (4) (in miljoen EUR)

Réforme du précompte professionnel - 664 - 664 - 908 - 908 Hervorming bedrijfsvoorheffing

Décomptes LSF -2 384 -2 141  340  98 Afrekeningssaldo BFW

Décisions judiciaires - 377 - 377  0  0 Gerechtelijke beslissing

TOTAL ENTITÉ I -3 425 -3 182 - 567 - 810 TOTAAL ENTITEIT I



76 

Tableau 55 : Estimation du solde structurel de l’Entité I (2023-2024) 

 

Le solde structurel de l’Entité I en 2023 est estimé à -16.396 millions EUR, soit -2,9 % du PIB. 

Par rapport aux données de juillet, cela représente une détérioration de 261 millions EUR. En 2024, 

le solde structurel est estimé à -16.563 millions EUR, soit -2,8 % du PIB. Par rapport aux données 

de juillet, cela représente une détérioration de 1.309 millions EUR ou 0,2 point de pourcentage du 

PIB. 

 

 

 

 

  

2023 2023 2024 2024

Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Verschil Verschil

en millions d'euros (1) (2) (3) (4) (2) - (1) (4) - (3) in miljoen euro

Solde de financement -20.056 -20.289 -16.592 -18.565 -233 -1.973 Vorderingensaldo

Correction cyclique -478 -693 -749 -1.171 -215 -422 cyclische correctie

One-off -3.425 -3.182 -567 -810 243 -243 one-off

Correction pour transferts -18 -18 -21 -21 0 0 correctie voor overdrachten

Solde structurel -16.135 -16.396 -15.254 -16.563 -261 -1.309 Structureel saldo

PIB 576.607 574.063 602.085 597.493 -2.544 -4.592 bbp

2023 2023 2024 2024

Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Mon. juil. '23 Mon. sept. '23 Différence Différence

- - - - - -

Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Mon. juli '23 Mon. sept. '23 Verschil Verschil

en % du PIB (1) (2) (3) (4) (2) - (1) (4) - (3) in % van het bbp

Solde de financement -3,5 -3,5 -2,8 -3,1 -0,1 -0,4 Vorderingensaldo

Correction cyclique -0,1 -0,1 -0,1 -0,2 0,0 -0,1 cyclische correctie

One-off -0,6 -0,6 -0,1 -0,1 0,0 0,0 one-off

Correction pour transferts 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 correctie voor overdrachten

Solde structurel -2,8 -2,9 -2,5 -2,8 -0,1 -0,2 Structureel saldo



77 

5 Comparaison avec le Programme de stabilité 2023 

Le tableau suivant présente une comparaison des soldes nominal et structurel pour l’entité I 

entre les données du Programme de stabilité 2023 et le présent rapport. Vu que le Programme 

de stabilité a été établi sur base des avances en ce qui concerne l’IPP régional, les soldes repris 

dans la colonne « Comité de monitoring » dans le tableau ci-dessous ont été retravaillés sur 

cette base pour faciliter la comparaison : les soldes nominaux et structurels repris dans les 

colonnes relatives au Comité de monitoring sont exprimés selon une méthodologie 

différente de celle du reste du rapport et diffèrent donc de ceux présentés dans les autres 

parties de ce rapport. Ils ne peuvent donc pas être comparés entre eux. 

Tableau 56 : Comparaison avec le Programme de stabilité 2023 (selon l’optique des 

avances concernant l’IPP régional) 

 

Pour l’année 2023, les soldes nominal et structurel se détériorent de 0,2 point de pourcentage 

du PIB entre la trajectoire prévue dans le Programme de stabilité et le présent rapport.  

Pour l’année 2024, les soldes nominal et structurel se détériorent de 0,1 point de pourcentage 

du PIB entre la trajectoire prévue dans le Programme de stabilité et le présent rapport. Le solde 

structurel prévu dans le cadre du présent rapport se détériore ainsi de 815 millions EUR par 

rapport à la trajectoire prévue dans le Programme de stabilité. 

PIB 573.836 597.167 574.063 597.493 227 326

2023 2024 2023 2024 2023 2024

(1) (2) (3) (4) (3) - (1) (4) - (2)

Nominal -19.964 -18.043 -21.205 -18.874 -1.241 -832

Correction cyclique -1.329 -942 -693 -1.171 636 -229

One-offs -2.815 -908 -3.624 -696 -809 212

Corrections transferts -18 -21 -18 -21 0 0

Structurel -15.801 -16.172 -16.870 -16.987 -1.069 -815

Nominal -3,5 -3,0 -3,7 -3,2 -0,2 -0,1

Correction cyclique -0,2 -0,2 -0,1 -0,2 0,1 0,0

One-offs -0,5 -0,2 -0,6 -0,1 -0,1 0,0

Corrections transferts 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Structurel -2,8 -2,7 -2,9 -2,8 -0,2 -0,1

En % PIB

Programme de stabilité Comité de monitoring

Entité I

Différence

En millions EUR



78 

6 Taux d’endettement de l’Entité I 

Le taux d’endettement est estimé sur base, entre autres, du solde de financement et des estimations 

de l’Agence de la Dette concernant l’impact des facteurs exogènes sur la dette. 

Tableau 57 : Evolution du taux d’endettement de l’Entité I 

 

Entre 2022 et 2023, le taux d’endettement passe de 84,4 % du PIB à 86,4 % du PIB. Cela 

représente une augmentation de 2 points de pourcentage du PIB. Cette augmentation est due 

aux facteurs exogènes, dont l’augmentation est légèrement tempérée par la diminution des 

facteurs exogènes. 

Entre 2024 et 2023, le taux d’endettement diminue pour passer de 86,4 % du PIB à 85,2 % du 

PIB. Cette diminution de 1,1 point de pourcentage du PIB est expliquée par la diminution 

conjointe des facteurs endogènes et des facteurs exogènes. 

Le tableau suivant présente le détail des éléments pris en compte au niveau des facteurs 

exogènes de la dette pour les années 2023 et 2024. Ces derniers sont fortement influencés par 

le succès récent des bons d’état, qui impacte de manière temporaire la dette de l’entité I en 

2023. 

2022 2023 2024

ICN Mon. sept. '23 Mon. sept. '23

- - -

INR Mon. sept. '23 Mon. sept. '23

(En % PIB) (2) (3) In % van het bbp

Taux d'endettement 84,4 86,4 85,2 Schuldgraad

Variation du taux d'endettement -3,8 2,0 -1,1 Verandering schuldgraad

Facteurs endogènes -4,6 -0,1 -0,3 Endogene factoren

Facteurs exogènes 0,8 2,1 -0,9 Exogene factoren



79 

Tableau 58 : Aperçu des facteurs exogènes (2023-2024) 

 

 

 

En millions EUR 2023 2024

Exogene factoren 11.853 -5.153

in % bbp 2,1 -0,9

Impact interesten swaps (cash) -75 -60

Uitgiftepremies 2.106 2.668

Annulatiepremies swaps + swapoptions 100 100

Overgang van gelopen intresten naar vervallen intersten (kas) -50 740

Kostprijs terugkopen OLO's -8 -37

Terugbetaling Griekenland EFSF 0 -97

Terugbetaling leningen aan Waals Gewest (ALeSH) -80 -150

Diverse kasovergang 366 1.358

Defensie investeringsuitgaven 654 -662

A1/A3 -91 -459

Participatie BNP -500 0

Staatsbon 9.000 -9.000

Andere 431 448


